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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 6. 

ÅREN 

1881—1885. 

M A L M Ö H U S L Ä N . 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

Under den period, som denna berättelse afser, har Malmö
hus län till sina yttre gränser och deraf beroende område ej 
undergått någon förändring; detsamma gäller ifråga om hufvud-
dragen af länets naturliga beskaffenhet, och torde alltså i dessa 
stycken få åberopas hvad tidigare femårsberättelser innehålla. 

Länet innefattar alltså fortfarande en areal af 4rs707 qva-
dratmil, deraf ansetts belöpa 

på fastland och öar 40"9894 qvadratmil 

och pä vatten 0'8818 » 

Emellertid torde sistnämnda siffror numera ej vara fullt 
exakta, efter det den i förra femårsberättelsen omnämnda sänk
ningen af Ringsjön blifvit under åren 1881—1883 fullbordad. 
Genom uppgräfningen af Rönneå vid denna ströms utlopp ur 
sjön har den ansenliga insjön sänkts med nära 6 fot under högsta 
medelståndsvattenytan, och dymedelst hafva 3,972 tunnland vat
tensjuk åker, kärr och mossar torrlagts, samt 684 tunnland jord 
vunnits genom torrlagd sjöbotten. Sänkningskostnaden, inbe
räknad kostnad för ombyggnad af 2:ne broar, har uppgått till 
310,821 kronor och har bestridts uteslutande af intressenterne. 
Den beräknade vinsten har uppskattats till 410,817 kronor, men 
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en person, som ansetts sakkunnig och sjelf innehar genom sänk
ningen torrlagd mark, har uttalat den åsigt, att hvad genom 
sjösänkningen vunnits framgent bör kunna gifva en årlig afkast-
ning af 150,000 kronor. 

Den genom sjösänkningen vunna eller förbättrade jorden är 
sålunda fördelad: 

Torrlaed eller 
förbättrad » t - botten, tensjuk mark. 

Hörs, Bosjöklosters och Gudmuntorps socknar.. 818 tunnland. 349 tunnland. 

Lyby socken (Sextorps gård) 6 » 6 » 

Hörby » (Ousbyholms gärd) 136 « 26 » 

Fulltofta » 479 » 190 

Munkarps» 1,060 » 42 

Stehags » 1,473 » 71 

Vidare har verkstälts upprensning af Klingevällsån i när
heten af Vombsjön, hufvudsakligen för att förekomma öfver-
svämningar vid höskörden. Genom dessa öfversvämningar hafva 
tillförene ganska ofta ansenliga mängder hö från de bördiga 



2 Malmöhus län. Medeltemperatur. Administrativa regleringar. 

Tab. Litt. A. Medeltemperaturen, efter Celsii skala, för staden Lund åren 1881—1885. 

maderna vid Klingevällsån blifvit skadade eller alldeles bort
förts. Genom strömrensningen anses dessa olägenheter hafva 
blifvit undanröjda. 

I afseende på medeltemperaturen och nederbörden under 
femårsperioden har från Akademiska Observatoriet i Lund med
delats nedanstående öfversigt. Tabell Litt. A. 

Under perioden har utkommit en färglagd, ganska åskådlig 
karta öfver Malmöhus och Kristianstads län, efter topografiska 
kartverket och offentliga handlingar författad af doktor J. M. 
Larsson. (Stockholm 1883. C. W. K. Gleerups förlag, Lund.) 

Beträffande länets judiciela, administrativa och kyrkliga in
delning torde följande böra bemärkas: 

Torna och Bara härad utgöra fortfarande 2 tingslag, oaktadt 
de hafva gemensamt tingshus. Denna domsaga är den enda i 
länet, hvarest de särskilda häraden ej sammanslagits till ett 
tingslag. 

Under perioden har nytt tingshus med häradshäkte blifvit 
uppfördt för Frosta härad i Hörby. 

I afseende på val till riksdagsman i Andra kammaren åbe
ropas hvad förra femårsberättelsen innehåller, med tillägg att i 
samtlige häraden användes det omedelbara valsättet, med undan
tag för Torna och Bara härad, och att i sistnämnda härad fråga 
under perioden förevarit om införande af det omedelbara val
sättet, hvilket förslag emellertid förfallit. 

Genom Kungl. Brefvet den 19 augusti 1881 har medgifvits, 
att den vid straffängelset i Landskrona befintliga cellbyggnad 
får, i den mån utrymmet det medgifver, tillsvidare, efter Kungl. 
Fångvårdsstyrelsens bepröfvande, för Luggude, Rönnebergs, On-
sjö och Harjagers härad samt städerna Helsingborg och Lands
krona användas såsom kronohäkte. 

Den af Kungl. Maj:t tillsatta komité, som haft i uppdrag 
att afgifva förslag till reglering af rikets indelningar, har här-
utinnan gjort framställning om åtskilliga förändringar beträf
fande Malmöhus län, men de flesta af dessa ärenden voro vid 
periodens slut fortfarande beroende på Kungl. Maj:ts nådiga 

pröfning. Åtskilliga hafva emellertid under perioden blifvit af-
gjorda. Sålunda anmärkes: 

att genom Kungl. Brefvet den 24 oktober 1885 utjorden 
Hyllie N:o 27, kallad Kungsmarken, hvilken förut tillhört Hyllie 
socken och Oxie härads vestra länsmansdistrikt, skall från och 
med början af år 1887 öfverföras från Hyllie till Fosie socken 
och i följd deraf förläggas till Oxie härads östra länsmans-
distrikt; 

att enligt Kungl. Maj:ts bref den 30 december 1885 en 
Svedala kyrkas jord N:o 27, numera N:o 25 Lilla Svedala, som 
i kyrkligt hänseende räknats till Kärrstorps socken, inom hvilken 
den är belägen, men i kommunalt hänseende till Svedala socken, 
vid 1887 års ingång skall såväl i kommunalt hänseende som i 
jordeboken öfverföras från Svedala socken till Kärrstorps socken 
samt i följd deraf förläggas till Oxie härads östra länsmans
distrikt; 

att enligt Kungl. Maj:ts bref den 2 oktober 1885 en till 
f. d. kornettsbostället N:o 11 och 16 Fosie hörande ängsmark, 
som i kommunalt hänseende hänförts till Oxie socken, med 1886 
års ingång öfverflyttats från Oxie till Fosie socken; 

att enligt Kungl. Maj:ts bref den 30 december 1885 hemma
nen N:o 6, y mantal, och N:o 7, l/2 mantal, Hermanstorp, hvilka 
i kyrkligt hänseende tillhöra Rengs socken, skola vid ingången 
af år 1887 öfverflyttas i kommunalt hänseende och i jordeboken 
från Håslöfs till Rengs socken; 

att enligt Kungl. Maj:ts bref den 30 maj 1884 hemmanen 
N:ris 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 14 och 15 Önneslöf, om till
sammans 3 1 / mantal, samt gatehuset N:o 26 Önneslöf från 
1885 års början öfverförts från Dalby till Bonderups socken; 

att enligt Kungl. Maj:ts bref den 28 mars 1884 torpet Frue-
röften med tillhörande skog samt lägenheterna Damstorp och 
Röfthagen förlagts från Hardeberga till Sandby socken från och 
med början af år 1885; 

att enligt Kungl. Maj:ts bref den 30 december 1885 1/g 

mantal af hemmanet N:o 17 Stora Råby, Sularpsängen kallad, 
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skall från 1887 års ingång öfverföras från Stora Råby till Harde-
berga socken; samt 

att enligt Kungl. Maj:ts bref den 4 juni 1884 hemmanet 
Trulshärad N:o 1, i/s mantal, skall från och med år 1885 såväl 
i kyrkligt och kommunalt hänseende som i jordeboken öfverföras 
från Frenninge till Långaröds socken. 

En tabellarisk redogörelse för de särskilda häradens och 
socknarnes areal och folkmängd torde, helst en sådan icke sedan 
åtskilliga qvinqvennier tillbaka blifvit lemnad, måhända finnas 
vara på sin plats; men Konungens Befallningshafvande har 
emellertid trott härmed böra anstå till nästföljande femårsberät
telse, då samtliga ärenden rörande ifrågasatt reglering af oregel
bundenheter i rikets indelningar kunna antagas vara afgjorda, 
och på det att redogörelsen må kunna desto längre gälla såsom 
motsvarande verkliga förhållandet. 

Beträffande städerna inom länet må lemnas följande redo
görelse : 

Malmö. Sedan den i förra femårsberättelsen omnämnda 
S:t Pauli kyrka blifvit fullbordad och år 1882 invigd, har staden 
från och med den 1 maj 1884 utgjort tre territoriela församlingar. 
Bestämmelserna om gränserna emellan församlingar ne, hvilka 
ursprungligen lemnats i Kungl. Brefvet den 18 april 1873, hafva 
genom Kungl. Brefvet den 22 mars 1883 blifvit något förändrade. 
Kostnaden för byggnadens uppförande lär hafva uppgått till 
210,000 kronor. 

Den för Malmö stad gällande stadsplanen är faststäld genom 
Kungl. Maj:ts Bref den 22 november 1877. Uti densamma hafva 
under perioden skett ändringar, i det att en ny gata, Stadt-
Hamburgsgatan kallad, dragits genom ett qvarter inom broarne, 
samt Södra Långgatan å Södra förstadens område blifvit utsträckt. 

Östra och vestra hamnområdena hafva, i den mån sådant 
icke tidigare skett, under perioden blifvit indelade i qvarter och 
tomter, och namn hafva blifvit faststälda för såväl gator som 
qvarter å hamnområdena. Två qvarter i södra förstaden, Falken 
och Örnen, och ett qvarter i Rörsjöstaden, Flora kalladt, hafva 
blifvit indelade i tomter, och de två förstnämnda äro redan till 
stor del bebygda. 

Enligt särskilda stadsfullmägtiges beslut, som blifvit af 
Konungens Befallningshafvande faststälda den 8 juli 1885, skola 
Kirsebergsvången, Östra förstaden N:ris 14, 18, 19, 22, 23, 24 
och 25, husraderna vid Lundavägen och N:o 25 Ropsathusen, 
qvarteren Almen, Boken, Abel och Blenda samt plantagelyckan 
N:o 9 Dahl i afseende å helsovården betraktas såsom stad, ehuru 
dessa områden äro belägna utanför stadsplanen. 

Uti senaste femårsberättelsen angifves Malmö stads plan
lagda område utgöra 572 tnld 21" i kpld, hvartill kommer cita-
dellet, 51 tnld 14-7 kpld, samt stadens öfriga område, 2,932 tnld 
0-6 kpld. 

Under perioden hafva för Malmö stad tillkommit nya bygg
nads- och brandordningar samt nya reglementen för drätsel
kammaren och fattigvårdsstyrelsen. 

Lund. Enligt Kungl. Maj:ts bref den 31 juli 1885 har den 
s. k. Hyphoffslyckan, innehållande 341,994 qvadratfot, intagits i 
det planlagda området, hvilket sålunda numera utgör 215 tnld 
1 kpld, under det att det icke planlagda området minskats till 
2,053 tnld 18-2 kpld. 

I ändamål att vinna en mera planmessig och äfven i öfrigt 
tidsenligare gatuläggning bestämdes år 1881 genom beslut, som 

blifvit faststäldt genom Kungl. Maj:ts Bref den 2 december 1881, 
att anläggning och underhåll af gator och gångbanor i Lund 
skulle öfvertagas af kommunen under vilkor, bland andra, att 
hvarje tomtegare till stadens kassa betalte en fast årlig afgift, 
benämnd »ständig gatuskatt». 

Under perioden har Konungens Befallningshafvande faststält 
taxor för stadsingeniören och sekreteraren hos byggnadsnämnden 
i Lund. 

Landskrona. Stadens planlagda område utgör 261 tnld och 
det icke planlagda 1,990 tnld. 

Under perioden är nytt reglemente faststäldt för stadens 
drätselkammare. 

Ett nytt, prydligt rådhus har under perioden uppförts och 
tagits i bruk. 

Helsingborg. Den 1 februari 1878 har Kungl. Maj:t fast
stält plan för reglering och utvidgning af staden. Uti denna 
plan hafva med afseende på södra stadsdelen vissa ändringar 
blifvit medgifna genom Kungl. Maj:ts bref den 1 juni 1883, 
hvilka ändringar hufvudsakligen afse minskning uti de för vissa 
gator ursprungligen faststälda bredder. Den 12 augusti 1881 
har Kungl. Maj:t bestämt, hvilka delar af stadens planlagda om
råde äro enligt byggnadsstadgan för rikets städer att hänföra till 
ny stadsdel. 

Stadens planlagda område utgör 370 tnld 13 kpld och det 
icke planlagda 1,110 tnld 21 kpld. 

Genom nådigt bref den 2 maj 1884 har Kungl. Maj:t med-
gifvit, att nuvarande borgmästaren tillsvidare må vara befriad 
från utöfvande af polischefsbefattningen i Helsingborg, och samma 
befattning i stället bestridas af den bland magistratens öfriga 
ledamöter, som dertill är villig och Konungens Befallnings
hafvande på förslag af stadsfullmägtige dertill förordnar, med 
rätt för denne att åtnjuta den af stadsfullmägtige för polischefen 
utfästa aflöning. 

En af stadsfullmägtige i staden antagen stadga för polisens 
ordnande är .af Konungens Befallningshafvande faststäld den 4 
november 1884. 

Konungens Befallningshafvande har under perioden faststält 
vissa ändringar uti den för Helsingborg gällande brandordning. 

Ystad. Stadens planlagda område utgör 242 tnld 15 kpld 
och stadens öfriga område 1,705 tnld 15 kpld. 

Jemväl uti de för Ystad gällande byggnads- och brand
ordningar har Konungens Befallningshafvande faststält ändringar 
under perioden. 

Trelleborg. Det planlagda området utgör fortfarande 176 
tnld 9-7 kpld, hvilken areal omfattar stadens hela egovidd. 

En år 1882 timad eldsvåda ödelade 14 boningshus i staden. 
Genom nådiga brefvet den 15 augusti 1884 har Kungl. 

Maj:t medgifvit, att obemedlade égare af hus med halmtak i 
Trelleborg må, efter pröfning af stadens byggnadsnämnd, under 
en tid af tio år, räknade från och med den 1 januari 1885, i 
stället för de i byggnadsstadgan för rikets städer och stadens 
byggnadsordning särskildt uppräknade taktäckningsämnen, såsom 
sådant använda impregnerade takspån. 

Ar 1884 fullbordades en ny, prydlig kyrka i Trelleborg, och 
densamma har blifvit omgifven af plantering till icke obetydlig 
vidd, delvis omfattande det område, som tillförene utgjorde sta
dens begrafningsplats. 
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Skanör med Falsterbo. Likasom under femårsperioden 1871 
—1875 har Skanör jemväl under denna hemsökts af en större 
eldsvåda. Den 2 maj 1885 ödelades nemligen genom vådeld 89 
gärdar, dervid omkring 100 familjer, eller 550 personer, blefvo 
husvilla och tillika förlorade snart sagdt all sin lösegendom. Den 
del af staden, som nedbrann, begränsades i norr af Slottsgatan 
och Kaptensgatan, i öster af Stora Mellangatan och Vånggatan, 
i söder af Norra Esplanaden och i vester af Vestra Vallagatan. 
Genom Kungl. Maj:ts bref den 26 juni 1885 har plan blifvit 
faststäld för reglering af den afbrända delen. Härigenom och 
genom den reglering, som skett på grund af Kungl. Maj:ts bref 
den 1 februari 1878, har ny stadsplan blifvit genomförd för större 
delen af Skanör, så att som gammal stadsdel numera återstå 
endast qvarteren Möen, Jonas, Hammaren, Lagmannen och Fyr
mästaren. Genom nådigt bref den 26 juni 1885 stälde Kungl. 
Maj:t till Konungens Befallningshafvandes förfogande ett belopp 
af 28,000 kronor att tillhandahållas vederbörande till bestridande 
af kostnader för uppförande af vissa allmänna byggnader i Skanör 
och för reglering af den afbrända stadsdelen. I brandförsäkrings
ersättning utbetaldes omkring 230,000 kronor, och genom frivilliga 
gåfvor tillföllo de brandskadade ett belopp af 45,000 kronor. 

Genom de penningemedel, som sålunda tillfallit staden, synes 
densamma snart nog komma att blifva återuppbygd. Redan 
under senare delen af år 1885 hafva blifvit uppförda 46 bonings
hus och 28 uthusbyggnader, hvarjemte åtgärder vidtagits för en 
ganska vidtomfattande plantering och gatureglering. TJtsigt torde 
finnas för att staden efter några års förlopp skall hafva full
ständigt rest sig från det fall, hvaruti upprepade, samhället träf
fande olyckshändelser bringat det, och att dess yttre utseende 
skall hafva icke obetydligt vunnit i prydlighet genom de tids
enligare byggnadsanordningar, som vid återuppbyggandet användts. 

Uti Tabellen N:0 1 redogöres för länets folkmängd samt för 
antalet beväringsmanskap af alla fem åldersklasserna och för det 
beväringsmanskap, som för hvarje af periodens fem år blifvit 
approberadt. 

1 jemförelse med föregående period befinnes det, att folk
mängden enligt mantalslängderna utgjorde vid 1880 års slut 
350,369, nemligen på landsbygden 266,579 och i städerna 83,790, 
under det tal>ellen N:o 1 angifver länets hela folkmängd vid 
1885 års slut till 357,675, nemligen landsbygdens 261,371 och 
städernas 96,304. Tillväxten belöper sig sålunda för hela länet 
till 7,306, eller 2os5 procent, samt för städerna till 12,514, 
eller 14-93-. procent; hvaremot landsbygdens befolkning minskats 
med 5,208, eller I 954 procent. 

En jemförelse mellan städernas befolkning 1880 och 1885 
företer följande siffror: 

1880. 1885. 
Malmö 37,412. 43,942. 
I-iind 14,360. 15,007. 
UmMrona 10,088. 11,472. 
Helsingborg 11,533. 15,104. 
Y.tad 7,096. 7,417. 
Trelleborg 2,279. 2,249. 
Skanör och Faliterbo 1,022. 1,113. 

Skanörs och Falsterbo planlagda område utgör numera 110 
tnld 131/10 kpld och städernas gemensamma utmark samt in-
egor sammanlagdt 3,163 tnld 10 kpld. 

Genom nådigt bref den 4 april 1884 har Kungl. Maj:t, med 
ändring af vissa bestämmelser i nådiga brefvet den 1 juni 1872 
angående arbetsordning och aflöningsstat för magistraten och råd-
stufvurätten i Skanör med Falsterbo, meddelat föreskrifter derom, 
att kronouppbördsmanna-, exekutionsförvaltare- och stadsfiskals-
tjensteina fortfarande skola vara förenade, samt om beloppet af 
tjenstgöringspenningar åt innehafvaren af dessa befattningar och 
åt borgmästaren. 

Genom Cirkulär den 13 november 1882 fäste herr Stats
rådet och chefen för Kungl. Civildepartementet Konungens Be
fallningshafvandes uppmärksamhet derpå, att, som åtskilliga plat
ser, t. ex. de större jernvägsstationerna samt fisklägen och dylika 
ställen med större sammanträngd befolkning, antoges finnas, hvar-
est byggnadsstadgan och brandstadgan för rikets städer borde, 
enligt hvad i samma stadgar föreskrifves, komma till tillämpning, 
angeläget vore, det sådan tillämpning utan dröjsmål komme till 
stånd â platser, der sådant ansåges böra ske. I överensstäm
melse med detta cirkulär har Konungens Befallningshafvande 
inhemtat vederbörande kronofogdars och kommunala myndigheters 
yttrande i detta ämne, hvarjemte beslut meddelats om såväl 
nämnda stadgars som helsovårdsstadgans och ordningsstadgans 
för rikets städer tillämpning å vissa platser inom länet. Den 
närmare redogörelsen härför tillhör emellertid en senare tid, än 
h varom nu är fråga. 

Invånareantalet har således stigit i samtliga städer med 
undantag för Trelleborg. Betydligast är stegringen i Malmö och 
Helsingborg, hvilka städers ansenliga och hastiga tillväxt jemväl 
i andra afseenden är ganska påfallande. Malmö stads folkmängd 
utgjorde år 1871 26,545 och Helsingborgs stads samma år 8,103. 
Vid slutet af år 1865 var Helsingborgs invånareantal 6,832. 

Den folkökning, som på städerna belöper, torde böra till— 
skrifvas hufvudsakligen inflyttningar från landsbygden. Under de 
senare åren, då landtbruket lidit under trycket af ogynsamma 
konjunkturer, hafva exempel icke saknats, att välmående hem-
mansegare, hvilka tröttnat vid att fortsätta en näring, hvars af-
komst icke ansetts motsvara det kapital och arbete, som det 
kraft, sålt eller bortarrenderat sina egendomar och inflyttat till 
städerna. Ännu flere hafva de landtmän varit, som för ekonomiskt 
betryck nödgats frånträda sina hemman och derefter bosatt sig i 
städerna att söka sin utkomst. Det öfvervägande antalet af 
dem, som under perioden Ökat städernas folkstock, har dock 
varit personer af arbetsklassen, hvilka under tider, då arbets-
förtjenst å landsbygden varit ringa, begifvit sig till städerna, 
lockade af mera eller mindre tillförlitliga uppgifter om storleken 
af der gällande arbetspris. Större arbetsföretag i städerna äro 
ock egnade att draga arbetsfolk dit. Vidare lärer det vara att 
iakttaga, att tjenstefolk från landsbygden, som har anseende som 

2. Invånare. 
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Tab. Litt. B. Uppgift angående de inför Polismästare-embetet i Malmö anmälde utvandrare, äfvensom personer, som hos 
förenämnda Polismästare-embete anmält sig att utöfva verksamhet såsom utvandrareagenter eller ombud för 

utvandrareagenter för åren 1881—1885. 

stadgadt och hofsamt, plägar i städerna hafva företräde framför 
unga personer i städerna. De arbetare, som sålunda inflytta till 
städerna, äro ofta ogifta personer, män och qvinnor, och deras 
afsigt är icke sällan att återvända till landsbygden, då omständig
heterna synas dertill mana. Erfarenheten gifver emellertid vid 
handen, att de allra fleste qvarstanna i städerna, i hvilkas för
hållanden och lefnadssätt de så införlifvats, att återflyttning till 
landsbygden icke erbjuder något lockande. 

Sålunda ökas i synnerhet de större städernas folkmängd på 
ett sätt, som näppeligen alltid kan antagas leda till städernas 
fromma. De arbetsföretag, för hvilkas skull åtskilliga arbetare 
kommit till staden, afstanna eller nå sin fullbordan, tider af 
ekonomiskt betryck minska företagsamheten och medföra inskränk
ningar uti de dittills använda arbetarnes antal. En nödvändig 
följd häraf är arbetslöshet med deraf \härrörande materielt och 
moraliskt elände. 

Folkminskningen å, landsbygden måste anses egendomlig i 
betraktande af detta läns naturliga fruktbarhet. Orsaken härtill 
torde ej böra sökas i förhållandet mellan antalet födde och döde, 
ty detta lärer ej förete något anmärkningsvärdt. Inflyttningen 
från landsbygden till städerna är redan omnämnd, men en annan 
faktor bör jemväl tagas i betraktande såsom orsak till minsk
ningen i landsbygdens folkstock, nemligen utvandringen. 

Det torde nemligen vara visst, att det allra största antalet 
af utvandrarne belöper på landsbygden. 

Enligt den ofticiela statistiken hafva frän detta län utvandrat: 

under år 1881 5,063. 

.> » 1882 4,783. 

» « 1883 3,389. 

» » 1884 2,693. 

» » 1885 2,308. 

Till belysning af utvandringsväsendet tillåter sig Konungens 
Befallningshafvande åberopa nedan intagna uppgift, Tab. Litt. J9, 
med afseende på utvandringen från Malmö, hvilken är den plats, 
deröfver den största utvandringsströmmen är rigtad. 

De fleste emigranterna hafva Nord-Amerikas Förenade Stater 
till mål, men på senare åren hafva jemväl Brasilien och andra 
orter i nya verlden blifvit uppmärksammade i detta afseende; 
hvarjemte icke böra förbigås de utvandringar till Tyskland och 
Danmark, som tidtals ännu ega rum. 

Angående sistnämnda utflyttningar anmärkes, att de ofta till 
sina följder äro beklagliga. Ett stort antal, för att ej säga de 
fleste, af dessa utflyttande, som merendels under pågående arbets
inställelser eller af annan tillfällig anledning af värfvare lockas 
till utlandet, återvända efter längre eller kortare tid i m.era eller 
mindre nödstäld belägenhet, ofta hemsända af utländsk myndighet. 
Särdeles gäller detta om unga qvinnor. En icke sällan före
kommande orsak till deras hemsändande är att de, genom haf-
vandeskap eller efter att hafva födt barn, blifvit oförmögna att 
genom arbete bereda sig sin utkomst. 

Till angifvande af omfånget af de nu omtalade utflyttnin
garna åberopas följande öfversigt beträffande af Konungens Befall
ningshafvande beviljade understöd under perioden åt arbetsföre 
svenske medborgare, hvilka af utländsk myndighet blifvit hemsända: 

Såsom den starkast verkande driffjädern till emigrationen 
torde få anses den numera systematiskt bedrifna agentverk
samheten samt uppmuntrande underrättelser från anhöriga och 
vänner, som redan utvandrat. De fall, då svårare motgångar af 
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olika slag eller sträfvan att undgå straff och borgenärers kraf 
utgöra betingelser för emigration, torde vara enstaka. För öfrigt 
äro icke sällan de verkande orsakerna ganska outgrundliga, åt
minstone hvad angår yngre personer, såsom tjenstedrängar och 
pigor. Utvandringslustan synes stundom likasom en smitta utbreda 
sig å en ort, särdeles de mera aflägsna landsorterna, dervid tjenste-
folk ofta afvika från sina tjenster och begifva sig på färd. 

Jemförd med utvandringsströmmen, är inflyttningen från främ
mande land af ganska ringa betydelse. Beträffande landsbygden 
kan detta i synnerhet sägas vara förhållandet. Till Ljunits 
fögderi har icke heller under detta qvinqvenniet någon utländing 
inflyttat eller der förvärfvat egande- eller besittningsrätt till fast 
egendom. Af de utländingar, som inflyttat till landsbygden, 
hafva de fleste varit Danskar och till yrket jordbrukare. Det 
gäller fortfarande om desse utländske landtbrukare, att de i 
allmänhet uppföra sig stillsamt och behandla de hos dem an-
stälde arbetare väl. De pläga ock sköta sina egendomar på ett 
sätt, som lemnar ett godt föredöme. 

Beträffande de utländingar, som till städerna inflyttat, torde 
bland dem visserligen finnas en och annan bofast köpman eller 
yrkesidkare; men det öfvervägande antalet är antingen kring
vandrande handelsmän, ofta af mosaisk trosbekännelse, hvilkas 
näringsfång är att fara från ort till annan med handelsvaror, 
eller ock fabriks- eller handtverksarbetare, hvilkas vistelse här i 
landet stundom är af endast tillfällig art. Klagomål, ehuru 
måhända betingade af enstaka exempel, hafva försports öfver att 
de hit anlände utländske arbetarne icke skulle lemna ett önskligt 
föredöme åt de inhemske yrkeskamraterne, utan uppträda med 
öfver mod och mindre stadgad vandel. 

Några särskilda administrativa förfoganden hafva i anledning 
af inflyttningarna ej erfordrats. 

I afseende på giftermålens antal samt nativitets- och mor-
talitetsförhållandena är intet egendomligt att omnämna. Det 
skulle dock kunna anmärkas, att inom arbetsklassen äktenskap 
ofta tidigt ingås, utan utsigt till sjelfförsörjning. 

Beträffande sjukligkels/örhållandena under femårsperioden bör 
omnämnas följande: 

Den rödsotsepidemi, som redan år 1880 förekom, uppträdde 
år 1881 och på hösten år 1882 med Ökad fart, särdeles i staden 
Malmö och angränsande landsbygd äfvensom, sannolikt till följd 
af den lifliga samfärdseln mellan Malmö å ena samt Lund och 
Ystad å andra sidan, i de två sistnämnda städerna. Farsoten 
grasserade i synnerhet i Malmö ganska allvarsamt, så att sär-
gkilda försigtighetsåtgärder från helsovårdsnänmdens sida vid-
togos, och extra läkare måste år 1882 anskaffas för sjukvårdens 
bestridande, hvilken läkare tjenstgjorde tillsammans 269 dagar. 
Antalet af i Malmö insjuknade utgjorde år 1881 408, deraf 75 
dödsfall, och år 1882 2,388, deraf 358 dödsfall. År 1883 nedgick 
antalet sjukdomsfall i rödsot till 99, och antalet har sedermera 
årligen nedgått. För öfrigt hafva såväl i städerna som å lands
bygden förekommit smittkoppor, nervfeber, kikhosta och skar
lakansfeber, men ej af någon särskildt elakartad karakter eller 
med större utbredning. 

Angående förhållandet med främmande trosbekånnare och. 
öfriga företeelser på det kyrkliga området må anmärkas, att i 
Malmö finnes en katolsk och en mosaisk församling, af hvilka 
den förstnämnda, med egen kyrka, räknar 57 medlemmar, de fleste 
bosatta i Malmö. Den mosaiska församlingen derstädes eger 

egen synagoga och håller der offentlig gudstjenst. Församlingen 
består af 139 män och 95 qvinnor, deraf 113 män och alla 
qvinnorna bo i Malmö, 15 män uti öfriga delar af länet och 
11 män utom länet. 

För öfrigt finnas metodister och baptister i Malmö och i 
Lund samt, ehuru till ringa antal, på ön Hveu och i Luggude 
härad. Metodisterna och baptisterna i Malmö hafva hvar för sig 
bildat församlingar, som dock icke äro af staten erkända. Bap
tistförsamlingen, som vid slutet af år 1880 bestod af 113 med
lemmar, har tillvuxit, så att den vid periodens slut räknade 138 
medlemmar, deraf 117 voro bosatta i Malmö, 17 i andra delar 
af länet och 4 utom länet. Den metodist-episkopala församlingen 
i Malmö omfattade vid 1885 års slut 87 medlemmar, nästan 
alla boende der i staden. Dessa två omnämnda församlingar 
upprätthålla söndagsskolor för undervisning af barn. I baptisternas 
skola undervisas omkring 250 barn. 

Den år 1877 i Lund bildade metodist-episkopalförsamlingen 
räknade vid 1885 års slut 23 medlemmar. 

Tvenne religiösa föreningar hafva bildats i Lund, nemligen 
Kristna församlingen år 1883 och Lutherska missionsföreningen 
år 1884. Vid periodens slut räknade den förstnämnda försam
lingen 112 och den senare 30 medlemmar. 

Enligt Kungl. Ecklesiastikdepartementets skrifvelse den 6 
augusti 1881 till Konungens Befallningshafvande har Kungl. 
Maj:t förklarat en i Bjuf bildad metodist-episkopalförsamling 
vara af staten erkänd, med rätt till offentlig religionsutöfning 
under de vilkor och bestämmelser, som i Kungl. Förordningen 
den 31 oktober 1873 föreskrifvas. Denna församling omfattade 
vid 1885 års slut 45 personer, bestående af jordbrukare, handt-
verkare och kroppsarbetare, och har förvärfvat sig eganderätt till 
en lägenhet i Bjuf, der religionssammankomsterna hållas. 

Mormoner finnas äfven här och hvar, men deras lära om
fattas med allt mindre intresse. Det antages, att mormonernes 
antal i hela Skåne uppgår till 287 personer. 

Förutom nu nämnde främmande trosförvandter torde jemväl 
i länet förekomma anhängare af andra från statskyrkan afvikande 
läror, såsom reformerte, Waldenströmare med flere. Men om 
dessas antal, hvilket torde vara ringa, är Konungens Befallnings
hafvande ej i tillfälle att lemna besked. 

Lekmannapredikant-verksamhet, ej representerande någon 
särskild religionssekt, öfvas i hvarje stad och i många socknar 
å landsbygden, dervid som predikanter uppträda kringresande 
kolportörer med dylik verksamhet till lifsuppgift eller andre, 
som anse sig ega kallelse och förmåga att hålla religiösa före
drag. För ändamålet finnas missionssalar och bönehus här och 
hvar uppförda. Omfånget af denna verksamhet är icke ringa. 
Exempelvis namnes, att i Luggude härad, med omkring 45,000 
invånare, finnas 11 bönehus, deraf 3 i Brunnby socken, 3 i Väsby 
socken och 2 i Råhus socken. Det har sedan länge iakttagits, att 
synnerligast vissa orter synas erbjuda tacksam jordmån för religions
verksamhet af förevarande slag. I detta afseende nämnas de isole-
radt belägna städerna Skanör och Falsterbo. En särskild art af lek
mannapredikant-verksamhet företer den så kallade frälsningsarmen, 
som år 1885 började uppträda här i länet, företrädesvis i Malmö. 
Lekmannapredikant-verksamheten synes ej i allmänhet hafva 
medfört egentlig kyrklig söndring, i ty att de personer, som be
vista af lekmannapredikanter anordnade andaktsöfningar, icke i 
allmänhet bryta med gammal kyrklig sed, utan jemväl besöka 
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den offentliga gudstjensten. Huruvida nu separation från statskyrkan 
ingår i syftet med dessa religiösa rörelser, må lemnas oafgjordt. 
Emellertid lär den verksamhet, som öfvas i bönehus och mis
sionssalar, vara hel och hållen af kyrklig karakter och ledas i 
evangelisk-luthersk anda. På vissa orter ega dylika religiösa 
sammankomster med presterskapets och skolrådens begifvande 
rum i skolsalarne, hvilket synes visa, att denna verksamhet ej 
motarbetas af presterskapet och således ej ansetts inverka störande 
på de kyrkliga förhållandena. 

Exempel saknas icke, att det inflytande, lekmannapredikant
verksamheten öfvar på befolkningen, yttrar sig i andlig sjelf-
förgudning, i ett dådlöst hängifvande åt religiösa tidsfördrif, utan 
tanke på lifvets kraf, på arbete och verksamhet, samt stundom 
i bitterhet mot olika tänkande. Dessa yttringar må dock anses 
enstaka. AUmänneligen torde man hafva iakttagit, att de, som 
besöka de frireligiösa sammankomsterna, äro laglydiga och still
samma samt i sitt sedliga lif oförvitliga. 

Ehuru, såsom antydt blifvit, lekmannapredikant-verksamheten 
synes på vissa orter hafva vunnit icke ringa anslutning, torde 
det dock kunna ifrågasättas, huruvida denna anslutning innebär 
någon tillväxt af dess anseende inför den stora allmänheten. 

Det är vedertaget, att i femårsberättelserna något yttras om 
befolkningens lefnadssått och klädedräkt samt folknöjen. Något 
särskildt utmärkande härutinnan kan ej vara att iakttaga hvad 
angår stadsbefolkningen med dess vexlande element af personer 
och lefnadsförhållanden. Att med den allt lifligare beröringen 
mellan stad och land, eller öfverhufvud mellan skilda orter och 
skilda samhällsklasser, jemväl de egendomligheter i klädedrägt 
och lefnadssätt, som förut tillhört landsbygden, skola allt mera 
försvinna, är sjelfklart, och redan nu finnas näppeligen sådana 
att omtala. Undantag härifrån kan väl en och annan mera 
aflägsen bygd göra, der fäderneärfda seder och bruk såväl i ett 
som annat ännu äro vid lif. Annars kunna numera de fordom 
allmänneligen brukade folkdrägterna, olika för olika orter, äfven-
som husgeråd af de för allmogen egendomliga slagen sällan på
träffas annorlunda än som etnografiska fynd. De yngre qvin-
norna, åtminstone hustrur eller döttrar till mera burgna hemmans-
egare, börja numera att anlägga hatt som hufvudbonad i stället 
för. kläde. Att klädernas snitt och beskaffenhet måste lämpas 
derefter, faller af sig sjelft. Denna förändring borde i och för 
sig ej vara att beklaga, men förhållandet är ett annat, om den 
inträdt till förfång för omtanka och sparsamhet. Att så skett, 
torde icke kunna förnekas. 

Afven i andra afseenden torde lefnadssätt och Iefnadsvanor 
hafva förändrats i rigtning, som ej är egnad att alstra känslor 
af tillfredsställelse. Lefnadssättet företer ett stigande behof af 
njutningsmedel och benägenhet för lyx, utan att alltid hänsyn 
tages till, huruvida den ekonomiska ställningen medgifver vid-
magthållande af införda, förfinade Iefnadsvanor. De förmögnare 
landtmännen uppfostra sina barn i annan rigtning än förr. 
Döttrarna sysselsätta sig vanligen med finare handarbeten inom
hus, sällan med egentlig hemslöjd eller landtbruksgöromål. Jem
väl hos söner af förniögne jordbrukare skönjes obenägenhet för 
ansträngande kroppsarbete. Efter slutad skolundervisning och 
sedan de uppnått myndig ålder, synas de, derest de icke välja 
andra Iefnadsvanor, företrädesvis biträda fadren vid egendoms
förvaltningen, eller ock söka de sin utkomst genom spekulationer 
i fastighetshandel eller arrenden. 

Tidens sträfvan att nivellera de olika samhällsklassernas 
lefnadssätt har hittills nästan uteslutande gått i rigtning att 
höja de fattigare klassernas lefnadsbehof till öfverensstämmelse 
med de förmögnares. Under bördan af omkostnaderna för ett 
mera njutningsrikt lif har mången familjs ekonomiska välstånd 
förspilts. Åtskilliga af arbetsklassen och den tjenande klassen 
använda hellre den förtjenst, som kunnat blifva öfver efter de 
mera nödvändiga behofvens tillfredsställande, på att förskaffa sig 
en njutning, som, om ock hastigt öfvergående, kan för ett ögon
blick gifva rikedomens illusion, än de söka samla ett kapital 
för kommande tiders behof. 

Såsom folknöjen må nämnas danstillställningar, lustfärder 
och dylikt. Sångföreningar äro bildade både i städerna och på 
landsbygden och torde äfven betraktas som folknöjen. Kortspel 
öfvas jemväl, dock i allmänhet ej om penningar till nämnvärdt 
belopp. 

Allmänneligen förspörjes klagomål öfver de ofog och oord
ningar, hvartill å landsbygden danstillställningar, anordnade af 
bygdens ungdom af den tjenande och arbetande klassen under 
sön- och helgdagar, föranleda. Beskaffenheten och omfånget af 
dessa oordningar vittna icke fördelaktigt om befolkningens hyfs
ning. I huru hög grad dessa danstillställningar af de kommunala 
myndigheterna ansetts störande och foz'derfbringande, framgår 
deraf, att Konungens Befallningshafvande under perioden haft 
att pröfva 25 å kommunalstämmor antagna ordningsstadgar, 
innefattande förbud mot offentliga danstillställningar eller före
skrifter till förebyggande af oskick vid desamma. 

Dryckenskapslasten, denna vårt folks gamla skötesynd, torde 
väl icke hafva gripit kring sig på ett mera i ögonen fallande 
sätt än tillförene; men månget är dock ännu det hem, hvars lycka 
och välstånd sköflats deraf. I detta sammanhang torde böra 
framhållas ett samfund, som under perioden uppstått och vunnit 
ganska stor utbredning, nemligen den år 1851 i Amerika bildade 
och derifrån till England och det öfriga Europa öfverförda G-ood-
templarorden, ett sällskap af män och qvinnor, sammanslutna i 
syfte att främja nykterhet och motverka det för individ, hem, 
stat och samhälle förderfliga bruket af rusdrycker. Orden öfvar 
sin verksamhet hufvudsakligen bland kroppsarbetare och mindre 
yrkesidkare. Utöfver den inverkan, som den enskilde medlemmen 
genom sitt exempel af nykterhet och sammanlefnad med sin 
omgifning öfvar, söker orden vinna sitt mål genom anordnandet 
af offentliga möten för hållande af nykterhetsföredrag samt genom 
enskilda möten, der ordens egna angelägenheter afhandlas, nya 
medlemmar inskrifvas och aflägga nykterhetslöfte. Samfundet är 
deladt i loger, och dessas arbete kontrolleras af öfverordnade 
loger. Sverige lär vara deladt i 32 distrikt, och inom hvarje 
sådant ledes verksamheten af en s. k. distriktsloge. Öfver 
distriktslogerna står Sveriges storloge, och öfver alla länders 
storloger står Verldsstorlogen såsom myndighet. Ar 1876 delades 
orden i två grenar, den amerikanska, eller Hickmanska, och den 
engelska, eller Malinska, hvilka båda grenar torde sträfva till 
samma mål, men arbeta icke samfäldt, utan hvar för sig. Ar 
1879 bildades i Göteborg första svenska goodtemplarlogen af 
amerikanska grenen. Sedermera hafva båda grenarne fortsatt 
sin verksamhet i landet och lära räkna omkring 1,500 arbetande 
loger. — Angående den anslutning, samfundet här i länet vunnit, 
anmärkes, att vid slutet af år 1885 funnos goodtemplarloger i 
samtliga städer, utom Skanör, och uti åtskilliga landtsocknar. 
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De kända logernas antal utgjorde 57, förutom 2 barntempel, och 
räknade logerna 3,422 medleramar samt barntempeln 300 med
lemmar. — Att goodteinplarväsendet medfört åtskilliga goda 
frukter, i det många, som ingått i orden, från att vara drinkare 
blifvit förvandlade till nyktre och arbetsamme medborgare, är 
otvifvelaktigt. Huruvida deremot denna rörelse i nämnvärd mån 
inverkat på den allmänna sedligheten, är svårt att afgöra. 
Näppeligen har så ännu skett. Orden synes icke heller besitta 
nödiga vilkor för stadgad fortvaro och kraftig utveckling. 

Hvad angår befolkningens sedliga ståndpunkt i allmänhet, 
så synas visserligen åtskilliga förhållanden innebära tecken till 
framåtskridande. Undervisningen i de väl ordnade och tillgodo
sedda folkskolorna bedrifves med framgång och verkar i intellek-
tuelt hänseende välgörande för det uppväxande slägtet. Intresset 
för bokliga kunskaper och för allmänna angelägenheter torde 
allestädes vara stigande. Stads- och sockenbibliotek äro allmänt 
förekommande och sägas flitigt användas. Tidningar och tid
skrifter hållas allmänneligen. Glädjande tecken äro, att pro
cessernas antal minskas, och att stundom hos befolkningen röjes 
stigande yttre hyfsning samt tilltagande omtanke för snygghet. 
Denna tafla är dock ingalunda fri från mörka drag. Det stigande 
intresset för det allmänna uppbäres långt ifrån, såsom sig bör, 
af en motsvarande känsla af det allmännas öfverordnade ställ
ning i förhållande till det enskilda eller af den enskildes pligt 
att något uppoffra för det allmänna. Den stigande förstånds
odlingen och hågen för läsning motsvaras hvarken af en mot
svarande hjertats förädling eller af verklig omdömesförmåga, som 
kan skilja mellan sund och osund literatur, ej eller af den fast
het i karakteren, som förmår stå Isätta sig mot retelsen uti an
rättningarne af den förderfvade delen af pressen, särskildt den 
sämre, på skandaler lefvande, och på hätskhet, förföljelselusta 
och nyfikenhet ockrande tidningspressen. Det torde kunna med 
fog ifrågasättas, huruvida icke den konkurrens, som numera råder 
jemväl å tidningspressens område, och som medfört ett öfver-
bjudande uti mera eller mindre önskliga medel att öka tidningens 
spridning, nedsatt tidningspressens förmåga att i enlighet med 
sin bestämmelse verka i upplysningens och bildningens tjenst. 
Åtskilliga tilldragelser och företeelser, hvilka Konungens Befall-
ningshafvande i egenskap af polismyndighet kommit att betrakta, 
hafva ock vittnat föga fördelaktigt om det fredliga samlif, som 
bör följa en stigande sedlighet i spåren. 

Det erfares beträffande byggnadssättet och i sammanhang 
dermed stående anordningar, att hågen att införa förbättringar 
på det husliga lifvets område vinner allt större insteg. Bygg
nader uppföras af bättre materiel och med större omsorg än förut. 
Inredningen göres ändamålsenligare och omsorg förmärkes att, i 
mån af tillgångar och andra utvägar, göra byggnadernas yttre 
utseende och omgifningarne snyggare. Detta gäller såväl stad som 
landsbygd, såväl bostäder för den förmögnare befolkningen som 
den mindre burgna. Undantag härifrån skulle kunna sägas ega 
rum beträffande de kasernlika byggnader, som stundom uppföras 
i städerna merendels af yrkesmessige byggmästare eller hus
spekulanter, h vilkas hufvudsakliga syfte är, att höja byggnadens 
rentabilitet genom anordnandet af så många hyreslägenheter som 
möjligt. Det är icke sällsynt att i städerna finna sådana bygg
nader, afsedda till arbetarebostäder, inredda till 15 à 20 familjer. 
Att en dylik byggnad skall lemna åtskilligt öfrigt att önska, 
syunerligast i sanitärt afseende, är uppenbart. Annars måste 

det allmänna omdömet gälla, att bostäderna merendels äro sunda, 
och att renlighet och snygghet äro rådande. Der detta undan
tagsvis icke är förhållandet, pläga helsovårdsnämnderna mera nu 
än tillförene inskrida för vidtagande af lämpliga åtgärder, dertill 
i de större, tätast bebygda samhällena påverkade af de inspek
tioner, som genom det allmännas försorg blifvit verkstälda och 
hvarvid föreskrifter meddelats om undanrödjande af sådant, som 
å dessa ställen kunnat vara för helsotillståndet menligt. 

Byggnader uppföras gemen ligen af tegel på grundmur eller i 
korsvirke eller ock, ehuru mera sällan, af råsten, och i detta 
senare fall stundom med brädfodring; hvarjemte byggnader af 
s. k. gjutmassa (blandning af kalk och grus) begagnas. Hus af 
korsvirke med »klinväggar» äro ytterst sällsynta, och s. k. »bål
väggar», hvilket byggnadssätt fordom användes i skogsbygden, 
hafva jemväl kommit ur bruk. Till taktäckningsämne användes 
i städerna tegel, skiffer eller plåt och å landsbygden sågad eller 
hyflad spån, halm och mera sällan tegel och skiffer. Det för-
spörjes, att de förut nästan uteslutande använda halmtaken ånyo 
kommit till heders i vissa bygder, sedan spåntaken befunnits icke 
ega den varaktighet, som antagits. 

Under förevarande afdelning har vanligen meddelats de upp
lysningar, Konungens Befallningshafvande varit i stånd att lemna 
angående skarpskytteväsendet. Skarpskytteföreningarnas lif måste 
betecknas såsom ytterst matt och tynande, och den verksamhet, 
de utöfva, afser att genom bibringande af nödig skicklighet i 
exercis och skjutning bereda befrielse från l:a årets vapen-
öfningsskyldighet. Det sålunda angifna förhållandet torde dock 
icke böra tillskrifvas minskad håg och sinne för öfning i vapnens 
bruk och i de färdigheter, som dermed sammanhänga, ej heller 
bristande insigt om betydelsen af dylik öfning. Snarare torde 
orsaken ligga deruti, att dessa föreningars öfningar och täflingar 
enligt sakens natur tagit i anspråk mera tid och arbete, än som 
allmänheten ansett böra för ändamålet uppoffras. Om sålunda, 
efter alla tecken att döma, den tid ej är aflägsen, då den sista 
skarpskytteföreningen i länet skall varda upplöst, synes deremot 
intresset för öfning i sjelfva skjutkonsten blifva allt lifligare. 
Åtskilliga nya skyttesällskap hafva nemligen under perioden 
bildats, och en synnerlig lifaktighet förnimmes med afseende på 
dessa sällskaps deltagande i de årligen återkommande täflingarne 
såväl om statens pris som uti de enskildt föranstaltade.täflingarne. 

Under perioden har Vestra Sallerups och Borrlunda försam
lingars skarpskyttekår blifvit upplöst, hvadan de skarpskytte
kårer, som återstå, äro Malmö, Lunds, Nordvestra Skånes och 
Hörs skarpskyttekårer. 

De här i länet befintliga skyttesällskap och skyttegillen äro 
följande: 

Ystads skytteförening, Teckomatorps skytteförening, Kullens 
skyttesällskap, Hörby skyttegille, Flenninge skyttesällskap, Lands
krona skyttegille och Trelleborgs skyttegille. 

Beträffande den ekonomiska ställningen, har det allmänna 
tryck, hvarunder synnerligast de senare åren af perioden näringar 
och affärslif lidit, visserligen äfven i detta län låtit sig för
nimma. Hvad först jordbruket angår, kan det ingalunda sägas, 
att felslagna skördar försvårat ställningen, ty dessa hafva varit 
medelmåttiga. Snarare torde "den omständigheten, att försälj
ningsprisen å spanmål och andra landtmannaprodukter årligen 
allt mera fallit, hafva vållat, att inkomsterna ej motsvarat ut
gifterna. Detta kan i synnerhet antagas hafva varit förhållandet 
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hos de jordbrukare, hvilka under tidigare gynsamma år köpt 
fastigheter eller iklädt sig. höga arrenden, utan att hafva egt 
erforderligt kapital. Att fullt bestämdt angifva orsakerna till 
betrycket, torde vara svårt. Visst är, att ganska allmän klagan 
försports öfver jordbrukarens betryck, hvilket ansetts vara större 
hos égare af ansenliga fastigheter än hos mindre jordbrukare, 
större i de orter, der jordbruket bedrifves rationelt, än der äldre 
brukningssätt bibehållits. 

Att i ett land, der, såsom i Sverige, jordbruket är den huf-
vudsakligaste näringen, handel och industri skola menligt påverkas 
af modernäringens betryck, är påtagligt, Sådant har ock på åt
skilliga sätt förnummits, särskildt de två sista åren af perioden 
och än mera under innevarande år. 

Om sålunda det allmänna omdöme måste fällas, att den 
ekonomiska ställningen för jordbruk och andra näringar under 
periodens senare del varit mindre god, så kan det deremot ej 
sägas, att för den arbetande befolkningen ställningen derigenom 
i samma mån försämrats. Deras anspråk på god betalning torde 
snarare hafva stegrats än fallit, och arbetsgifvare synas vara 
böjda att, så vidt möjligt är, tillfredsställa dessa anspråk. Här
till kommer, att byggnadsverksamheten i städerna och vid jern-
vägsstationerna varit rätt stor, att flere jernvägsanläggningar egt 
rum och att åtskilliga dikningsföretag för jordbrukets behof ut
förts, hvilket allt bidragit att hålla arbetslönerna uppe. Kommer 
så härtill, att priset på lifsförnödenheter på senare åren icke 
obetydligt nedgått, torde det uttalade omdömet om arbetarnes 
ställning, såsom gällande om förhållandena i allmänhet och om 
den ordentlige arbetaren, befinnas vara rigtigt. Exempel hafva 
visserligen icke saknats, att på enstaka orter och på vissa tider 
det rådande betrycket i näringslifvet medfört, att företag blifvit 
nedlagda eller att rubbningar eljest uppstått, så att äfven ordent
liga och arbetsvilliga personer någon tid gått sysslolösa. Ett dy
likt i och för sig beklagligt förhållande måste med nödvändighet 
väcka bekymmer hos andra samhällsmedlemmar och föranleda 
allvarliga bemödanden från kommunernas och enskildes sida att 
åstadkomma ändring. Om alltså undantagsvis arbetslöshet varit 
för handen, hafva kommunerna genom anordnande af allmänna 
arbeten och på annat sätt sökt bereda arbetsförtjenst, hvarför-
utom den enskilda offervilligheten trädt emellan, der ytterligare 
hjelp ansetts erforderlig. En tidpunkt, då förhållandena i Malmö 
stad i detta afseende voro rätt bekymmersamma, var i början af 
år 1881, då stadens hamn någon tid var tillfrusen, så att större 
delen af dem, som genom sysselsättning der hafva sin utkomst, 
råkade i nödstäld belägenhet. 

I sammanhang med dessa allmänna anmärkningar tillåter 
sig Konungens Befailningshafvande lemna följande tabellariska 
uppgifter angående utsöhiingavåsendet och konkurser under perioden. 

Af Konungens Befallningshafvandes årsberättelser inhemtas, 
att lagsökningsmålens antal härstädes utgjort: 

Sr 1881 1,455 
» 1882 1,415 
» 1883 1,311 

ar 1884 1,261 
» 1885 1,233. 

De lagsökningsmål, som handlagts hos Öfverexekutorer i 
städerna Malmö, Lund, Landskrona, Helsingborg och Ystad, hafva 
till antalet utgjort: 

är 1881 583 
.. 1882 534 
» 1883 457 
» 1884 507 
» 1885 527. 

Förteckning öfver konkurser å landsbygden: 

Förhållandet med konkurser i städerna upplyses genom föl
jande sammandrag : 

Dessa sifferuppgifter torde, jemförda med föregående års, ej 
utmärka något ogynsamt förhållande med afseende på den eko
nomiska ställningen. Lagsökningsmålens och konkursernas antal 
kunna emellertid icke härutinnan anses vara en fullt exakt grad
mätare, helst omständigheter af flere slag betinga stegring eller 
minskning i detta antal. Vidare lärer erfarenheten, att under 
tider, i ekonomiskt afseende mindre gynsamma, sådana yttringar 
som konkurser och ökadt antal lagsökningar låta sig förnimma 
mera, ju längre den ogynsamma perioden fortfar. 

Det nu löpande året utvisar en påfallande stegring i konkur
sers och lagsökningsmåls antal. 

3. Näringar. 

A) Jordbrak och boskapsskötsel. Ehuru af rikets samtliga 
län ej något har ett bättre klimat eller en bördigare jordmån 

Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberältelser 1881—1885. Malmöhu 

än detta, och ehuru inom detsamma boskapsskötseln intager en 
högre ståndpunkt än inom någon annan del af landet, så kan 
län. 2 
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ej förnekas, att under de senast förflutna fem åren landthus-
hållningen inom länet haft och fortfarande har att kämpa med 
stora svårigheter, och att dess idkare få använda mera omtanke 
och ansträngning än tillförene för att uppnå goda ekonomiska 
resultat. 

Det är ej svaga skördar, som framkallat denna tryckta ställ
ning, utan de låga pris, som under nämnda tid varit gällande å 
alla produkter såväl af jordbruk som af ladugårdsskötsel, och 
hvilka, såsom kändt är, vållats deraf, att jordbrukets afkastning 
högst betydligt stegrats inom icke-europeiska länder, på samma 
gång som hithörande alster, genom kommunikationernas utveck
ling, nu kunna oändligen mycket snabbare och billigare föras till 
den europeiska marknaden. 

Om äfven dessa förhållanden i och för sig, om de ses från 
allmän synpunkt, icke kunna annat än betraktas såsom en för
del, eftersom Europa ej längre kan frambringa en för dess be
folkning nöjaktig tillgång på lefnadsförnödenheter, och enär det 
ej låter förneka sig, att ju billigare dessa erhållas, desto mera 
tid och kraft blifva för menniskoslägtet öfriga till uppnåendet af 
en högre utveckling, — så ligger det dock i sakens natur, att 
de låga prisen på jordbrukets alster måste framkalla en mycket 
allvarlig kris, ända till dess att det jemnvigtsförhållande inträdt, 
som beror derpå, att priset vid köp eller arrende af jord står 
i full öfverensstämmelse med det pris, som är rådande på hennes 
alster. 

Att billighet och omtanke om landtlwfolkningens välstånd, 
på hvilken statens väl i så väsentlig mån beror, bjuder att 
vidtaga alla skäliga åtgärder för att under denna kris lemna 
åkerbrukets idkare all den hjelp, som kan åstadkommas, kan 
väl svårligen förnekas; men på samma gång måste erkännas, 
att nu rådande kris först då skall upphora, när, såsom redan 
är antydt, priset på jord, vid köp eller arrendering, ställes i 
full öfverensstämmelse med priset på de alster, som hon fram
bringar. Att de kännbaraste förluster skola drabba dem, som 
nödgas underkasta sig denna vigtiga värdeförändring af landets 
jord, är beklagligtvis ett förhållande, som svårligen kan före
byggas. 

Lyckligtvis är man berättigad att säga, det den tryckta 
ställningen ej hittills förlamat länets jordbrukares sträfvanden 
att idka ett framåtgående åkerbruk. Detta skönjes af åtskilliga 
företag, hvilka varit af största betydelse för jordbruket, såsom 
anläggningen af en gödningsfabrik vid Landskrona och en hvit-
betssockerfabrik vid Staffanstorp, hvilka båda tillkommit på 
initiativ af länets jordbrukare, på det att de måtte dels erhålla 
gödningsämnen billigare och dels finna en betryggad afsättning 
för sockerbetor, hvarförutoui det sedan flere år nedlagda hvit-
betssockerbruket vid Landskrona blifvit ersatt med ett nytt dylikt 
vid Säbyholm. 

Landskrona gödningsfabrik anlades af ett aktiebolag på 
statens egendom ön Gråen år 1883 och har med inventarier 
kostat omkring 350,000 kronor. Försäljningen af gödningsämnen 
från densamma uppgick under år 1884 till 425,000 kronor och 
1885 till f>ir>,000 kronor. 

Samtidigt har den äldre fabriken vid Helsingborg försålt af 
konstgjorda gödningsämnen : 

år 1880 248,263 centner för 1,256,360 kronor. 
« 1881 352,447 » » 1,630,261 » 
» 1882 399,758 » » 1,950,207 » 

år 1883 454,200 centner för 2,120,463 kronor. 
»1884 436,554 » » 1,756,354 » 
»1885 431,000 » •> 1,589,752 » 

Om till de båda sista årens lägre summor läggas de från 
Landskrona anförda, så fås för 

1884 gödningsämnen sålda för 2,182,354 kronor och för 
1885 » » » 2,104,752 » 

hvadan endast under det sistnämnda året någon, dock ej betydlig, 
minskning af försäljningen af gödningsämnen uppstått. 

Det ligger ock för öppen dag, att endast på tvenne sätt 
minskad nettobehållning kan förebyggas, då produkternas pris 
falla, nemligen dels genom att höja produktionen och dels minska 
produktionskostnaderna; och i de allra flesta fall är den första 
åtgärden vilkoret för att uppnå den senare. 

Att de sjunkande sädesprisen skulle gifva en god uppmuntran 
till att odla andra växter, af hvilka en större afkastning, om 
äfven med mera ansträngning, erhålles per tunnland än af säd, 
var naturligt. Det var dessa förhållanden som framkallade socker-
bruksanläggningen vid Staffanstorp, allra helst sedan det visade 
sig, att till Arlöfs sockerbruk åren 1883 och 1884 fördes mera 
betor, än som der med fördel kunde afverkas. 

Af de olika sädesslag, som utgöra föremål för allmän odling, 
har det i förra berättelsen omnämnda squarehead-hvetet visat 
sig vara mycket gifvande, i allmänhet lemnande en tredjedel 
högre afkastning än de vanliga hvetesorterna. Dess odling har 
derför spridt sig rätt betydligt, och som inga stränga vintrar 
under de senare åren inträffat, har det ej bortfrusit. Deremot 
har detta hveteslag ej vunnit qvarnegarnes förtroende, hvadan 
det lemnar en till förmalning mindre begärlig vara, under det 
att vid försäljning till export detsamma är lika begärligt som 
öfriga hveteslag. 

Probsteier-rågen är fortfarande högt värderad och visar sig 
på bördig jord så fullkomligt bibehålla sina egenskaper af att 
lemna stora korn och hög vigt, att ombyte af utsäde ingalunda 
varit påkallad på dylik. 

Det tvåradiga chevalier-kornet odlas med förkärlek och ut-
föres både till England och äfven till Danmark i stor skala. 
Korn af ljusare färg, som vuxit å kalkhaltig jord och i när
heten af kusten, betingar i regel det högsta priset. Det användes 
till beredning af ljusare ölsorter i England, hvaremot korn af 
mörkare färg har sina bästa afnämare i porterfabrikanterna och 
försäljes i ej obetydlig mängd till Irland. 

Af alla hafresorter har hittills probsteier-hafren visat sig 
lemna den ojemförligt största afkastningen, på bördig jord upp
gående till 17 à 20 tunnor och derutöfver per tunnland. Dess 
qvalitet är god, men ingalunda ovanlig; men äfven om skörden 
beräknas efter vigt, så blifver den ovanligt rik efter nämnda sorts 
hafre. 

Victoria-ärter, måhända den varietet, som lemnar de allra 
största frön, odlas nu mera än förr, och lemna de en jemförelse-
vis god skörd, ehuru ärtodlingen i allmänhet ej visar sig vara så 
lönande som odling af stråsäden. 

I öfrigt har af de olika sädesslagen rågodlingen öfverallt, 
der jordmånen sådant medgifvit, betydligen minskats, enär rågens 
pris ej sällan efter vigt stått lägre än till och med hafrens. 

Rotfruktsodlingen är i ett oafbvutet stigande, ty allt mera 
inses, att en god vinterutfodring, utan tillgång på saftiga fodrings-
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ämnen, ej kan åstadkommas. Det är foderbetan, som med för
kärlek odlas såsom mest gifvande och minst utsatt för skadliga 
insekters angrepp. Af de olika varieteterna föredrages allmänne-
ligen den stora tappforiniga röda jutubetan. Till utfodring af 
hästar föredrages deremot, af giltiga skäl, moroten framför andra 
rotfrukter och odlas derför mångenstädes, om äfven i mindre 
skala. 

Af potatis har varieteten magnum bonum lemnat utmärkta 
resultat. Skörden har ofta uppgått till 100 tunnor per tunn
land och befunnits vara af god qvalité, lätt att förvara och ej 
utsatt för sjukdom. 

Inom ingen annan gren af landthushällningen hafva bemö
danden att gå framåt varit Iifligare eller krönts med bättre fram
gång än inom mejerihandteringen. Smörtillverkningen har stigit 
betydligt, både i mängd och godhet, och hushållningssällskapets 
åtgärd att anställa en mejerikonsulent till allmänhetens betje-
nande har lemnat mycket goda resultat, företrädesvis synliga i 
den jemngoda beskaffenhet, som vid hållna mejeriutställningar 
smöret inom länet nu visar sig ega. Att kunna på ekonomiskt 
sätt tillgodogöra skummjölken, har dock år för år blifvit svårare, 
sedan priset på skumost sjunkit så lågt, att den knappast lönar 
mödan att tillverka, hvadan den skummade mjölken företrädesvis 
användes till svin och kalfvar, ja på ett och annat ställe till 
och med till utfodring af både kor och äfven arbetshästar. 

Af hushållningssällskapet bekostad undervisning åt 6 manliga 
och 8 qvinliga mejerielever årligen bar i ej ringa mån bidragit 
till att öka yrkesskickligheten hos mejeripersonalen, och kan nu 
det skånska smöret väl uthärda täflan med grannlandets pro
dukter. 

Sedan genom en ovanligt stor import af Osffriesisk boskap 
mångfaldiga egendomar blifvit väl försedda med nämnde synner
ligen mjölkgifvande ras, ifrågakommer ej längre samma stora 
import af densamma som tillförene. Tillgången på påläggs-
kalfvar af denna ras är inom länets bördigare del god, och sprides 
den allt mer och mer äfven till de mindre jordbrukarne. An
märkas måste dock, att den mjölk, som den Ostfriesiska rasen 
Iemnar, ej är rik på smör eller vid försäljning intager något 
framstående rum. 

Af Ayrshire-rasen, värderad inom länets hvad jordmånen 
vidkommer mindre lyckligt lottade delar, har stamhjorden på 
Skarhults gods fortfarande bibehållit sitt goda anseende, och 
derifrån spridas afvelsdjur till landets olika delar. 

Ingen gren af husdjursafveln har af ålder varit med sådan 
förkärlek idkad som hästafveln, hvartill ett inom länet beläget 
stuteri och flere inom detsamma förlagda kavalleriregementen 
samt utländske uppköpare af hästar hvar i sin mån bidragit. 
Det är företrädesvis remonter och andra lättare hästar, som af 
ålder varit föremål för uppfödande, under det arbetshäststallen 
ofta försetts med hästar från Danmark. På senare tider har 
det dock befunnits vara lika lönande, såsom mindre risk under-
kastadt, att uppföda den tyngre hästen. Att under dylika för
hållanden många slag af hästar uppfödas, ligger i sakens natur. 
Det engelska fullblodet har hittills varit och skall säkerligen 
äfven hädanefter förblifva, så snart det är väl fundamenteradt, 
mest eftersökt vid korsningar för att frambringa kavalleri- och 
andra ädla hästar, under det Ardenner-, Anglo-Normander- och 
Clydesdaleshästen jemte den Norska hästen varit för andra ända
mål eftersökta och lemnat värderad afkomma. På senare tider 

gjorda bemödanden att ånyo införa det orientaliska blodet hafva 
deremot haft en tvifvelaktig framgång. 

Premieringen af hästar, till hvilken hushållningssällskapet 
anvisat årligen frän 7,000 till 10,000 kronor, omfattas med mycket 
intresse, så att under de senare åren de uppvisade hästarnes 
antal i medeltal öfverstigit 900 stycken och de premierades öf-
verstigit 400 stycken. 

I sammanhang härmed torde böra anföras, att undervisningen 
i liofbeslag, vid den dertill vid Alnarp ordnade skolan, fortfarande 
besökes med största begärlighet, och åtnjuta ärligen 17 stycken 
smeder från länet derstädes fri undervisning, förutom den, som af 
staten bekostas för 12 à 14 kavallerister och af åtskilliga hus
hållningssällskap för 24 à 26 lärjungar. 

Fårskötseln bibehåller sin underordnade ståndpunkt i qvan-
titativt hänseende, på grund af jordmåns- och afsättningsförhål-
landena. Dock äro utmärkta hjordar af Oxfordshiredown-ras 
inom länet uppstälda. 

Ehuru priset pä fläsk ingalunda varit högt, har dock svin-
afveln inom länet betydligt utvecklat sig, enär vaslans och den 
sämre mjölkens — skummjölk och kernmjölk — tillgodogörande 
väsentligen är beroende af en väl ordnad svinskötsel. Ett inom 
Malmö stad upprättadt så kalladt engelskt svinslagteri, som idkar 
export af fläsk på England, har i viss mån ökat efterfrågan på 
de unga, ej alltför feta svin, hvilka egna sig för nämnda handel. 
En väsentlig förändring har för öfrigt uppstått inom fläskproduk
tionen, i det numera varans qvalitet på helt annat sätt beaktas 
än fordom, hvadan mycket feta svin med löst fläsk endast till 
lägre pris kunna realiseras. För export föredrages nemligen det 
unga magra fläsket med ett späck af endast l 1 / tums tjocklek, 
hvilket bäst frambringas antingen af svin, som äro produkt af 
en korsning mellan det vanliga landtsvinet och en fargalt af för
ädlad ras, eller ock af den på senare tider till Skåne flitigt im
porterade Lamworthrasen, som är både stor och snabbväxt och 
som gifver företrädesvis mycket muskelfläsk. Äldre, stora, med 
späck rikligen försedda djur röna bästa afsättningen vid torg
handeln för inhemsk förbrukning. 

Priset på spädgrisar har hållit sig högt; och dylika upp
köpas i ej ringa mängd af spekulanter, som försälja dem i mel
lersta delen af vårt land. 

Fjäderfäafveln, som hittills varit mera förbisedd, ehuru ej 
obetydligt med ägg från länet försäljes både till Stockholm och 
Köpenhamn, har på det sista året börjat omfattas med ett rätt 
lifligt intresse, hvadan dess höjande blifvit en fråga för dagen. 

De under de senare åren rådande låga prisen på gödboskap 
hafva haft till följd att gödning af boskap snarare af- än till
tagit, och ringa utsigter äro för handen, att i detta fall någon 
ändring kommer att inträffa, då importen af kött från andra 
verldsdelar till England är i stigande. 

At trädgårdsskötseln rigtas en berömvärd uppmärksamhet 
och. omvårdnad. Skolträdgårdarnes ändamålsenliga ordnande och 
de prydliga trädgårdsanläggningarne vid de allra flesta af länets 
många jernbanstationer hafva onekligen verkat såsom goda exem
pel. En af hushållningssällskapet aflönad länsträdgårdsmästare, 
som kostnadsfritt Iemnar all den sakkunniga hjelp, som behöfves 
vid dylika trädgårdars anläggande och mot en ringa ersättning 
Iemnar privata trädgårdsinnehafvare biträde, har i väsentlig mån 
bidragit till trädgårdsskötselns befrämjande. Detta har äfven 
varit förhållandet med de utställningar af trädgårdsprodukter och 
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de föredrag i olika delar af länet rörande ifrågavarande odling, 
hvilka af Skånska Trädgårdsföreningen blifvit ombesörjda, lika
som äfven med länets trädgårdsmästareskola, för hvilken redo
görelse här nedan Iemnas. 

Af institutioner till jordbrukets befrämjande, hvilka finnas 
inom länet, äro följande att anföra: 

1. Alnarps landtbruksinstitut, hvars mönstergilla jordbruk 
och ladugårdsskötsel jemte dess stora, efter tidens fordringar ord
nade mejeri utöfvat ett mycket gagnande inflytande pä länets 
jordbruk. Enligt senast offentliggjorda årsredogörelsen öfver in
stitutets verksamhet utgjorde af kastningen 14 tunnor 15 kannor 
säd per tunnland och medelmjölkningen af samtliga kor och 
qvigor, då intet djur fråndragits, 1,081 kannor. 

Undervisning hade meddelats åt 41 landtbrukselever, 5 elever 
vid den högre mejeriskolan, 53 landtbrukslärlingar, 17 trädgårds-
elever, 6 mejerilärlingar, 34 hofbeslagslärlingar och 3 ryktare-
lärlingar samt 4 mejerihospitanter. Ej mindre än 163 unga män 
hafva sålunda åtnjutit undervisning vid institutet. 

2. Vid länets på Oregärden förlagda landtbruksskola har, 
genom ett årsanslag af 2,400 kronor, undervisning till lärlingarne 
kunnat meddelas efter fullt tidsenliga fordringar och till vida 
större omfång än vid rikets öfriga landtbruksskolor. 

3. Trelleborgs privata landtbruksskola fortsätter sin gag
nande verksamhet och, under förutsättning att ej under 10 elever 
äro från länet, uppbär skolan i årsanslag 1,500 kronor af hus
hållningssällskapet. 

4. Hvilans folkhögskolas landtbruksafdelning åtnjuter ett 
lika stort anslag från sällskapet, mot samma vilkor, och verkar 
inom sitt område för jordbrukets höjande. 

5. Alnarps kemiska kontrollanstalt, den första som ord
nades inom vårt land, fortfar att i rikligare mått betjena länets 
jordbrukare med undersökningar af foder- och gödningsämnen, 
jordarter, vatten m. m.; och 

6. Frökontrollanstalten i Lund anlitas mera än tillförene, 
sedan faran för amerikanskt rödklöfverfrö ökats och insigten om 
den stora vigten af urval af utsäde blifvit så mycket spridd, att 
jordbrukaren inser, att han dertill behöfver vetenskaplig hjelp. 

I sammanhang härmed torde slutligen böra anföras, att en 
god början med export af utsäde till kontinenten under senare 
åren uppstått och synes vara i ett lofvande tilltagande. 

B) Skogshushållning. Uti senaste femårsberättelsen är arealen 
af den med skog beväxta marken i detta län upptagen till 1,422,000 
qvadratref 41 qvadratstänger. Konungens Befallningshafvande 
är ej i tillfälle att med siffror angifva, i livad mån denna areal 
sedan dess ökats. Emellertid qvarstår det förhållandet, att skogs
arealen är i förhållande till länets hela ytvidd ringa, och att så
lunda skogshushållningen intager en underordnad plats bland 
näringarne. 

Skogen å statens och allmänna inrättningars egendomar vår
das med all omsorg, och genom inköp af derför lämplig mark 
eller afskiljande från boställen af områden, som med mindre för
del anses böra som åkerjord bibehållas, alltför skogsodling, söker 
staten att öka vidden af länets skogsareal. 1 detta afseende 
namnes, att under år 1885 ett område af 260 tunnland utmark 
ä Sjöstorps fälad i Torna härad blifvit inköpt för skogsplantering 
för statens räkning. Medel till köpeskillingen äro anvisade dels 
af staten och dels af länets hushållningssällskap. Vidare hafva 
tvenne kronoparker blifvit anlagda i Färs härad. De utgöras 

den ena af från bostället Puus i Frenninge socken afsöndrade 
200 tunnland och den andra, Jönstorps kronopark i Långaröds 
socken, af frälsehemmanet Jönstorp, som staten köpt, 500 tid; 
från bostället Skepparöd N:o 1 afskilda 200 » 
från bostället Kagarp afskilda 600 » 

Summa 1,300 tid. 

Skogen å enskilda mindre jordegendomar nedfälles allt mera 
för vinnande af odlingslägenheter, och om än en och annan égare 
af sådan fastighet synes egna vård om skogens bibehållande och 
tillväxt, så äro sådana fall sällsynta. De ansenligaste skogarne 
tillhöra de större frälseegendomarne och utgöras af bok, ek och 
barrträd. Dessa vårdas i allmänhet väl. Visserligen sker på 
vissa af de större egendomarne afverkning i betydlig omfattning, 
både till husbehof och till afsalu, men i allmänhet sker ned-
huggningen efter en ordnad plan, med afseende fäst å skogens 
återväxt; hvarjemte återplantering eger rum. Exempelvis må 
nämnas, att å Krapperups säteri med underlydande årligen under 
perioden på omkring 40 tunnlands rymd planterats bok, fur och 
gran äfvensom delvis alm och lönn. 

Det har med flere af dessa frälseegendomars skogar varit 
förhållandet, att de delvis bestått af gammal skadad skog, som 
förhindrat ungskogens framkomst och fria utveckling. Förän
dring till det bättre synes emellertid härutinnan hafva inträdt, 
ity att ordnad skogshushållning under ledning af sakkunnig per
son införts å flere af dessa skogar. En fullständig uppgift har 
meddelats Konungens Befallningshafvande angående en så ordnad 
skogshushållning å Ofvedsklosters skogar; egendomens nuvarande 
skogsareal utgöres af: 

parkskog 500 tunnland 

l:a distriktet 1,400 » 

2:a » 1,100 

3:e » 3,500 •> 

Summa 6,500 tunnland. 

Hvarje distrikt är indeladt i perioder om cirka 500 tunn
land och hvarje period i 5 hyggesföljder. Det är beräknadt att 
skogen år 1890 skall erhålla följande indelning: 

1,200 tunnland bevuxet ined skog af 80 till 100 åts ålder, 

1,200 » » » » » 60 » 80 » » 

1,200 » » » » » 40 » 60 » » 

1,200 » » » » » 20 » 40 » » 

1,200 » » » » » 1 » 20 » » 

Med denna indelning kommer årligen att nedhuggas 60 tunn
land mogen skog. 

Flygsandsplanteringarne vid Ystad samt Skanör och Falsterbo 
äfvensom inom Saxtorps socken i Harjagers härad samt inom 
Råhus, Väsby och Brunnby socknar i Luggude härad vårdas med 
omsorg. Planteringarne af dylik å de s. k. Gråbackarae vid 
Skanör och Falsterbo förkofras genom årlig inplantering. 

På Kempinge, Rengs och Hammars ljungmarker i Skytts 
härad sås årligen skogsfrö, och finnes der nu en ganska vacker 
ungskog. 

Fortfarande förnimmes håg och intresse att till fromma för 
sundhet och prydlighet öka planteringarne i städerna och deras 
omnejder. I sådant afseende anmärkes, att år 1881 i Malmö 
bildats ett sällskap, Malmö Planteringsförening, ined syfte att 
verka för stadens förskönande genom planteringar. Föreningen, 
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som vid 1885 års slut räknade 152 betalande ledamöter och 
egde penningar till belopp af 8,581 kr. 71 öre, har redan låtit 
plantera ett och annat område i stadens omnejd. Den i förra 
berättelsen omnämnda nya planteringen i Landskrona har under 
perioden blifvit fullbordad och omfattar omkring 14 tunnland. 
Planteringarne vid Ystad, öster från staden, ursprungligen an
lagda för flygsands bindande, hafva alitjemt varit föremål för 
omtanka från stadens sida och icke obetydligt utvidgats. Under 
perioden hafva der utplanterats 829,000 stycken barr- och löf-
trädsplantor. 

Tor/mossar finnas af större eller mindre betydenhet å de 
flesta orter, och beredningen af torf sker stundom fabriksmessigt. 
Till följd af skogsbristen användes i förökad skala torf och sten
kol som bränsle. Användningen af grästorf till bränsle, hvilken 
förut var allmän, isynnerhet i Skanörvoch Falsterbo samt när
belägna kuststräckor i Skytts härad, aftager allt mera, sedan 
genom bättre kommunikationer tillförseln af torf och stenkol 
underlättats. Fullkomligt afskaffadt synes det vara att till bränsle 
begagna »kas», eller torkad kreatursspillning. 

Några skogseldar hafva under perioden ej förekommit. 
Jägeristaten består af en jägmästare och en kronojägare. 

Aflöningen för den förre är enligt lönestaten 1,700 kronor ärligen 
och för den sistnämnde 500 kronor; ålderstillägg icke inbe
räknad t. 

C) Jagt- OCh djnrfångSt. Jagten här i länet är icke af den 
betydelse, att den kan såsom något egentligt näringsfång anses. 
Den idkas hufvudsakligen för nöjets skull. Det jagtbara vildt, 
som förekommer, är rapphöns, hare, räf och sjöfogel äfvensom å 
de större herregårdarnes skogar hjort och rådjur. Jagtlagarne 
efterlefvas ganska noggrant, och jagtarrenden, hvilka nästan å 
alla orter äro allmänna, äro egnade att inverka fördelaktigt på 
jagten. Skånska Jagtföreningen utöfvar fortfarande sin gagnande 
verksamhet. Det förspörjes från vissa orter, att förekomsten af 
räf och roffogel är ganska allmän. Under hösten år 1885 lära 
ej mindre än 20 örnar skjutits i skogen å Kempinge ljung. 

Fisket i insjöarne är fortfarande af föga betydelse. Det kan 
anses vara uteslutande näringsfång för ett tjugotal personer, hvilka 
antingen äro aflönade vid de större egendomarne och fiska för 
egendomarnes räkning i deras fiskevatten eller ock emot bestämd 
årlig afgift i penningar eller fisk arrenderat fiskerätten. De be
tydligare insjöarne äro Börringe-, Fjellfota- och Hofgårdssjöarne 
samt Snogeholms-, Söfde-, Vomb- och Ringsjön. Fisketillgången 
torde vara oförändrad, åtminstone ej minskad, utom i Ringsjön, 
der sjösänkningen skadat fisket, ity att en del grundare ställen, 
fiskens s. k. lekplatser, torrlagts, hvarvid en mängd fiskyngel 
gått förlorad. Till belysning om insjöfiskets betydelse torde få 
nämnas, att i årlig arrendeafgift för Rönneholms gårds fiskerätt 
uti Ringsjön erlägges 700 kronor, för Trolleholms 300 kronor och 
för Stehags prestgårds 40 kronor. 

Genom utslag den 12 december 1885 har Konungens Be
fallningshafvande faststält stadgar för fiskets bedrifvande i Bör
ringe, Fjellfota och Hofgårdssjöarne, hvilka stadgar bland annat 
innehålla, att för öfvervakande af desammas efterlefnad af Kon
ungens Befallningshafvande skola förordnas en eller flere till-
syningsmän, hvilka ega att årligen afsyna all i detta vatten
område använd fiskredskap samt genom fiskredskaps försegling 
förvissa sig om, att de ej under förbjuden tid användas. 

Med anledning af en utaf länets Kungl. Hushållningssäll
skap gjord framställning om nödvändigheten af att åtgärder vid-
toges till kräftfiskets fredande, har Konungens Befallningshafvande, 
sedan sammanträden blifvit med invånarne i de orter, der kraft-
fångst idkas, hållna, genom utslag den 7 maj 1884 faststält stad
gar för kräftfångst, enligt hvilka stadgar all fångst af kräftor 
är inom länet förbjuden under april, maj, juni och juli månader; 
hvarjemte vite och påföljd af förlust af fångst och redskap stad
gats för öfverträdelse häremot. 

Hafsjiskct är att anse som ett mera betydande näringsfång. 
Det bedrifves från de ganska talrika fisklägena långs kusten, 
hufvudsakligast likväl långs kusten af Luggude härad. Sill
fisket är ett af de förnämligaste, dock förekommer äfven fångst 
af torsk, flundra och åtskillig annan saltsjöfisk. Enligt till
gängliga uppgifter fångades a fisklägena inom Luggude härad, 
med undantag af Räå och Fortuna, under år 1885, 89,900 valar 
sill. Räå fiskläge är ansenligt, och å detta fiskläge funnos år 
1885 26 däckade fisksumpar, 46 däcksbåtar, 40 mindre fiskbåtar 
och 30 snipor, hvartill höra 2,000 stycken sillnäringar, 2,500 
vanliga fiskegarn, 10 makrillgarn, 100 ålhommor och 100,000 
torskkrokar. Värdet af fångsten beräknades till 137,200 kronor, 
deraf 34,840 kronor ï'ôr sill. Inkomsten af fisket vid Fortuna 
uppgick samma är till 9,273 kronor. 

De af Kungl. Hushållningssällskapet tillsatta och aflönade 
fiskeritillsyningsmännen utöfva fortfarande en gagnande verk
samhet. 

Med anledning af fortsatta klagomål deröfver, att notfisket 
i Skelderviken bedrifvits på ett till följd af notarnes beskaffenhet 
för fiskynglets tillväxt och bevarande skadligt sätt, hafva Kon
ungens Befallningshafvande i Malmöhus och Kristianstads län 
genom utslag den 29 december 1884 beslutat, att ett genom ut
slag den 26 november 1878 meddeladt förbud mot allt fiskande 
i Skelderviken med not af hvad slag som helst fortfarande skall 
lända till efterrättelse under en tid af tio år, räknade från det 
utslaget blifvit vederbörligen kungjordt; och har vite och ansvars-
påföljd stadgats för öfverträdelse deraf. 

Med anledning deraf att klagomål försports, öfver att vid 
laxfiske vid stränderna af länets sydkust användas notar med 
maskor af mindre storlek än tillåtet är, har Konungens Befall
ningshafvande genom kungörelse den 21 juni 1884 erinrat om 
innehållet af sitt den 14 december 1868 meddelade utslag, hvari-
genom stadgats ett vite af 25 kronor, hvartill, förutom förlust af 
redskap och fångst, den gör sig förfallen, som vid laxfiske vid 
stränderna af Östersjön från Kristianstads läns gräns till Falsterbo 
begagnar notar med maskor af mindre storlek än 2 decimaltums 
afstånd mellan knutarne. 

Den vid Lilla Köpinge år 1868 anlagda fiskodlingsanstalten 
har icke varit i verksamhet sedan år 1883, dä det bidrag till 
anstalten, som länets hushållningssällskap anslagit, upphörde 
att utgå. 

Äfven under denna period har från statens sida egnats 
fiskeriväsendet omvårdnad genom anslag till anläggning och vid-
magthållande af tjenliga fiskehamnar, derom vidare skall nämnas 
under rubriken sjökommunikationer. 

Salar finnas vid kusterna i icke ringa antal, och jagt å 
dessa djur skulle kunna vara en ganska god inkomstkälla för 
kustboarne. Något synnerligt bemödande från desses sida att vin-
lägga sig om denna fångst har emellertid ej försports, hvilket är 
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så mycket egendomligare, som det stundom klagas öfver att 
sälarne göra skada å fiskredskapen. 

Ett fiske, som på senare åren blifvit af större betydelse, är 
räkfisket. Räkor fiskades förut med handhåf i grundt vatten, 
men detta fångstsätt är numera nästan allmänt afskaffadt, och i 
stället begagnas mjerdar (s. k. rusor) af olika storlek (1—5 fot), 
hvilka sättas efter hvarandra, från land räknadt, med nät emellan. 
Fisket bedrifves under månaderna april—augusti längs kusten 
från Malmö till Hammar i Skytts härad. Detta fiske lemnar ej 
ringa inkomst. 

En del af den tiskeriidkande befolkningen befinner sig i all
mänhet i torftiga vilkor. Ofta äro fiskrarne utsatta för att få 
sina redskap förstörda, och någon försäkringsinrättning till be
redande af skydd mot dylik förlust finnes ej. De sakna icke 
sällan insigt och förmåga att tillgodogöra sig fångsten på ett 
sådant sätt, att deras ansträngande arbete kan Mifva tillräckligt 
lönande. Icke heller veta de att rätt begagna sig af de för
bättrade kommunikationerna vid afyttring af fångsten. Dessa 
omdömen gälla emellertid icke fisket vid Råå och några andra 
orter i Luggude härad, der fiskerihandteringen bedrifves ganska 
rationelt. 

1>) Bergs- och brukshandtering samt fabriker, manufakturer 
OCh handtverk. Stenkolsgrufvorna äro de vigtigaste af de till 
liergshandteringen hörande verken. En närmare redogörelse för 
dessa bruk torde få lcmnas. Höganäs stenkolsverk med till
hörande fabrik sysselsatte år 1885 749 faste arbetare. Gruf-
arbetarnes medelaflöning per dag var 2 kronor 50 öre och bruks-
arbetarnes 2 kronor 25 öre. 

Hos Kropps aktiebolag, som idkar grufdrift och tegelfabrika
tion vid Bjuf, voro vid slutet af år 1885 sysselsatta 496 personer, 
af hvilka 340 arbetade i grufvan och 156 vid tegelfabriken. 
Medelförtjensten var: för kolhuggare 2 kronor 83 öre för arbets
dag, för dragare omkring 1 krona 75 öre och för öfrige arbetare 
1 krona 25 öre till 2 kronor 50 öre. 

Vid Vallåkra stenkolsaktiebolags grufva å Billesholm voro 
under år 1885 anstälde i medeltal 370 à 380 arbetare. Medel-
aflöningen under samma år utgjorde dagligen: för kolhuggare 
3 kronor 32 öre, bergsprängare 3 kronor 62 öre och dragare 
1 krona 72 öre. I fasta daglöner utbetaltes för upparbetare 
1 krona 35 öre à 1 krona 50 öre, för maskinister 1 krona 50 öre 
k 1 krona 75 öre och för underjordsarbetare 1 krona 73 öre 
à 2 kronor. 

"Vid Skromberga, som eges af »aktiebolaget Skromberga sten-
kolsgrufva», voro år 1885 anstälde i medeltal 197 personer. Dag
lönen var 2 kronor 2 öre à 2 kronor 50 öre. 

Vid Boserup är stenkolsbrytningen i aftagande; i medeltal 
hafva der varit anstälde 31 arbetare. 

Vid Pålsjö har stenkolsbrytning under perioden ej idkats 
och icke heller vid »Stabbarps kolgrufva nära Eslöf. 

Förutom den kontanta aflöningen åtnjuta grufarbetarne i all
mänhet fria bostäder med eldbrand samt läkarevård och medicin, 
hvarförutom genom stenkolsbolagens styrelser vidtagits åtskilliga 
åtgärder till arbetarnes fromma, genom bildandet af understöds-
kassor af särskilda slag, anordnande af bibliotek och läslokaler 
samt föredrag och musikaliska underhållningar. 

Grufarbetarnes uppförande vitsordas såsom i allmänhet godt. 
Goodtemplarföreningar äro bildade vid de flesta grufvorna, hvari-

genom nykterheten främjats. De fleste arbetarne befinna sig i 
bergliga vilkor, och icke få hafva besparade penningar insatta i 
sparbanker eller andra kassor. Hvad som för grufarbetarnes 
ekonomi anses ogynsamt är det öfverdrifna kreditsystem, som 
tillämpas af landthandlarne, hvilka åt arbetarne borga ut varor 
till belopp vida öfverskridande köparnes resurser. Till förekom
mande af denna olägenhet har Kropps aktiebolag inrättat vid 
Bjuf en salubod, derifran all handel sker endast mot kontant 
liqvid. 

Bland öfriga till bergs- och brukshandteringen hörande före
tag märkas yvarnstens- ock sandstensbrott i Vittseröd i Onsjö 
härad, Hör i Frosta härad samt i Jonstorps, Allerums och 
Helsingborgs socknar i Luggude härad. Dessa bruk bearbetas 
visserligen, men i ganska ringa omfattning. 

Vidare må nämnas ett cementbruk i Lomma, hvilket bedrifves 
i synnerligt stor skala. Det bolag, som eger detta bruk, har i 
Malmö anlagt ett cementgjuteri. 

För öfrigt finnas inom länet åtskilliga kalkstensbrott och 
trgelbrännerier, hvilka utöfva en liflig verksamhet. Bland de 
förra torde de vid Limhamn och Annetorp i Oxie härad samt de 
vid Bjersjölagård i Östra Kärrstorps socken vara de ansenligaste. 
Den rikliga afsättning af tegelbrukens tillverkningar, som under 
förra perioden egde rum, lärer hafva minskats. Det allmänna 
trycket i affärsfifvet med deraf härflytande minskad byggnads
verksamhet, torde härtill vara orsaken; men i icke ringa mån 
lärer det bero derpå, att sedan täckdikning numera nästan all
mänt blifvit verkstäld, användningen af tegelrör för sådan dik
ning, hvilka utgöra den hufvudsakligaste tillverkningen vid vissa 
tegelbruk, aftagit. 

I likhet med hvad uti förra femårsberättelsen skett, tillåter 
sig Konungens Befallningshafvande åberopa å följande sidor in
tagna fyra tabeller Litt. C, D, E och F, hemtade från Kungl. 
Kommerskollegii embetsberättelse. 

Det är otvifvelaktigt, att den industriela verksamheten lidit 
betydligt i följd af den inom alla näringsgrenar förekommande 
konkurrensen, särdeles under de 2 senaste åren af perioden. 
Emellertid hafva i allmänhet de till dylik verksamhet bänförliga 
inrättningar fortsatt sin verksamhet, om än stundom uti minskad 
omfattning. 

Några nya anläggningar hafva tillkommit, likasom ock ut
vidgning af förutvarande har egt rum. I detta afseende an-
märkes, att en stor, med alla tidsenliga anordningar och inrätt
ningar försedd ångmjölqvarn, valsqvarnen kallad, uppförts i Malmö. 
Tändsticksfabriken Phoenix i Malmö med byggnader och redskap 
har öfvergått till ett nybildadt bolag, som satt fabriksdriften i 
gång. Ett cementgjuteri har, enligt hvad förut blifvit nämndt, 
anlagts i Malmö. I Landskrona har ett bolag bildats, »Konst-
gödningsfabriksaktiebolaget», med ett aktiekapital af 600,000 
kronor och med ändamål att uppföra fabrik för tillverkning af 
konstgödning. Bolagets verksamhet började år 1883, och fabriken 
har under år 1885 tillverkat 2,020,000 kilogr. svafvelsyra och 
3,808,000 kilogr. superfosfat med ett sammanräknadt tillverknings
värde af 365,000 kronor. Den i Helsingborg varande superfosfat-
och svafvelsyrefabriken utvecklar en betydlig verksamhet, och i 
förening med fabriken är ett kopparextraktionsverk under an
läggning. I samma stad har en större ångqvarn börjat anläggas. 

Malmö sockerfabrik vid Arlöf har fortsatt sin verksamhet 
med sockertillverkning af hvitbetor jemte raffinering af importeradt 
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Tab. Litt. C. Sammandrag af de inom städer, köpingar och på landet anmälda fabriker samt tillverkningsvärdet m. m. vid dem 
under nedan nämnda år. 

Tab. Litt. D. Sammandrag rörande antalet idkare af handtverk och vissa dermed jemförliga näringar samt deras arbetare i 
städer, köpingar och på landet under nedan nämnda år. 

Tab. Litt. E. Sammandrag af den bevillning hvartill fabrikanter samt idkare af handtverk och vissa andra dermed jemförliga 
näringar inom städer och köpingar äfvensom å landet blifvit taxerade under nedan nämnda år. 
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Tab. Litt. F. Sammandrag rörande antalet arbetare vid fabriker 
inom städer, köpingar och på landet. 

sedige, med goda vitsord om flit och framstående duglighet för-
sedde handtverksarbetare, hvilka efter slutad lärotid här i staden 
önskade att i främmande land förvärfva sig ökade insigter. 
Denna fond, som Lunds stads drätselkammare under ar 1885 
mottagit till förvaltning, utgjorde vid slutet af samma år 69,487 
kronor 20 öre. 

Arbetarne vid de industriela verken och handtverkerierna 
torde i ekonomiskt afseende ej kunna sägas vara vanlottade, om 
än de stundom erfarit verkningarne af de senare årens bekymmer
samma ställning för arbetsgifvare. Ett fortsatt sträfvande såväl 
från arbetarnes som arbetsgifvarnes sida märkes att genom hvarje-
handa åtgärder verka för arbetarnes ekonomiska förkofran. 

Bland arbetarnes åtgärder i detta afseende märkes bildandet 
af föreningar och' kassor (hundramannaföreningar, sjuk- och 
begrafningskassor med flere dylika), alla n êd ändamål att på 
ålderdomens eller ohelsans dagar tillförsäkra deltagarne pekuniärt. 
understöd. Huru lifligt intresset för dylika föreningars eller 
kassors bildande är, synes deraf, att under femårsperioden om
kring 150 reglementen eller stadgar för sådana föreningar varit 
föremal för Konungens Befallningshafvandes pröfning. Föreningar 
af förevarande slag bildas såväl i stad som på landet. Vidare 
må omnämnas de s. k. arbetarefaekföreningarne, under ledning 
af en centralstyrelse och med ändamål att sammansluta arbetare 
af samma yrke till hvarandras understödjande i ekonomiskt och 
socialt hänseende. Antalet af fackföreningar antages utgöra i 
staden Malmö 11. 

Den s. k. »ringrörelsen» har äfven låtit förnimma sig i länet, 
men yttringar af denna rörelse hafva varit af föga varaktighet. 
Såvidt kändt är, finnes numera endast en ringförening, nemligen 
»Arbetarnes rings bageriförening i Malmö». 

Några konsumtionsföreningar med syfte att bereda medlem-
marne billiga födoämnen finnas ännu och antagas vara till 
verkligt gagn. 

Jemväl till omsorgen att bereda sig billiga och sunda bostäder 
har arbetarnes sträfvan sträckt sig. Med sådant ändamål hafva 
tvenne föreningar bildats i Malmö under perioden, nemligen 
»Bostadsaktiebolaget Enigheten» och »Malmö arbetares bostads
förenings aktiebolag». Det förstnämnda bolaget har emellertid 
till följd af otillräcklig kapitaltillgång och måhända bristande 
förmåga hos företagets ledare kommit på obestånd. 

En inrättning, tillkommen för att åt kroppsarbetare till
handahålla tjenlig och sund föda, är ångköket i Malmö, bildadt 
år 1884, till någon del af kroppsarbetare, men hufvudsakligen af 
arbetsgifvare. 

Konungens Befallningshafvande har erfarit, att åtskilliga 
yrkes- och industriidkare numera taga kollektiva olycksfalls
försäkringar för sina arbetare. 

Hvad angår de nu ifrågavarande arbetarnes personliga håll
ning och uppförande, torde intet anmärkningsvärdt vara att om
nämna. Att hos många och de fleste röjer sig verklig heders
känsla, som jemväl i den allmänna sammanlefnaden gör sig 
gällande, kan icke förnekas. 

I hvilken mån de socialistiska läror, som här i landet haft 
en förkunnare, tagit insteg hos arbetarebefolkningen, torde ej 
med visshet kunna afgöras. Sannolikast är, att lika litet som 
denne förkunnare sjelf torde hafva egt någon verklig insigt om 
socialismens väsende och idéer, han mägtat bibringa dem, som 
åhört af honom hållna, ganska talrika och till en början flitigt 

socker. Under tillverkningsåret 1884—1885 förarbetades 667,606 
centner hvitbetor mot 261,438 centner under tillverkningsåret 
1879 — 1880. Nettovinsten af fabriksrörelsen utgjorde under sista 
året 75,737 kronor 60 öre, deraf åtta procent utdelning tillfallit 
aktieegarne. Till följd af städse fallande pris å socker och öfver-
produktion å denna artikel lärer fabrikens verksamhet under 
några år ej lemnat så godt resultat som tillförene. 

En ny sockerfabrik har bildats, nemligen Lunds sockerfabriks
aktiebolag i Staffanstorp. Aktiekapitalet utgör 669,900 kronor. 
Tillförseln af l«tor under sistförflutna vinter har varit 13,713,600 
kilogram. Behållningen af rörelsen utgjorde för sistlidet år 63,482 
kronor 96 öre, deraf 6 procent af aktiekapitalet utdelats, 14,000 
kronor afsatts till reservfond och 12,948 kronor 96 öre till 
disposition för kommande år. Fabriksfastighetens värde är upp
taget till 275,000 kronor. 

[fandtverkarnes antal såväl i stad som å landsbygden är 
ansenligt. — En afgjord böjelse förnimmes hos den yngre yrkes-
idkaren att efter genomgångna läroår börja verksamhet på egen 
hand, än med, än utan biträden. Att detta ofta sker utan er
forderliga, förutsättningar, hvarken i penningetillgångar eller yrkes
skicklighet, är uppenbart. Ett sådant förhållande kan icke vara 
egnadt att lända handtverkerierna till fromma. Det uppammar 
en osund konkurrens och medför ofta, att handtverksarbetare, 
till följd af arbetslöshet, råka i nödstäld belägenhet, då arbets-
gifvarne blifva urståndsatte, att längre behålla dem i sitt arbete. 
Det torde kunna ifrågasättas, huruvida handtverkerierna gjort 
nämnvärda framsteg, vare sig med afseende på det utbyte arbetet 
gifvit, eller i afseende på tilltagande yrkesskicklighet. Emellertid 
göres rätt mycket från kommunernas och föreningars sida att 
höja den sistnämnda. I detta afseende verka inrättade tekniska 
yrkesskolor i flere städer och tvenne föreningar i Malmö, Handt-
verksföreningen och Industriföreningen. Sistnämnda förening an
ordnade år 1881 en storartad industri- och slöjdutställning i 
sammanhang med det femtonde allmänna svenska landtbruks-
mötet i Malmö. Utställningen var afsedd att emottaga föremål 
från de tre nordiska rikena. — I sammanhang härmed bör nämnas, 
att en enskild stiftelse, som afser att höja yrkesskickligheten, 
tillkommit i staden Lund. Genom testamente den 8 juni 1877 
stadgade numera aflidne traktören Olof Lundberg att, sedan vissa 
donationer utgått, återstoden af hans qvarlåtenskap skulle bilda 
en fond, deraf årliga räntan borde utdelas åt en eller flere 
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besökta föredrag, något vetande i dessa stycken. Kändt är, att 
han icke sjelf funnit marken här tjenlig för vidare bearbetande. 
Emellertid torde otvifvelaktigt hans uppträdande hafva varit 
egnadt att egga till missnöje med bestående ordning och bitter
het mot de samhällsmedlemmar, som ansetts bättre lottade. Den 
nu omnämnda socialistiska agitationen hade sitt huvudsakligaste 
verkningsfält i Malmö, der åtminstone någon tid ett hundratal ar
betare varit sammanslutne till en s. k. socialdemokratisk förening. 

Angående husslöjden å landsbygden anmärkes, att den nu
mera icke i någon nämnvärd mån idkas af den manliga befolk
ningen, utan att erforderliga redskap och verktyg antingen till
verkas hos handtverkare eller ock inköpas från städerna. Jemväl 
den qvinliga husslöjden räknar helt få idkare. Det fordom van

liga bruket, att husbondefolket inöfvade tjenstepersonal och barn 
uti hvarjehanda slöjdskicklighet och annars uti de färdigheter, 
som kräfvas för att tillgodose husets behof i allmänhet, eger 
numera sällan rum, utan i stället anlitas handtverkaren eller 
handelsmannen, och tjenstefolk och barn sysselsättas med de 
göromål, som tillhöra det egentliga jordbruksarbetet. Detta må 
lofprisas af ifraren för »arbetets fördelning», men torde näppeli
gen annat än beklagas af den, som besinnar, huru mången från 
jordbruket ledig stund numera förspilles ät onyttiga och demorali
serande tidsfördrif, i stället för att egnas åt slöjdarbete till hu
sets båtnad och eget gagn för framtiden. 

I flere socknar hafva inrättats skolor för qvinlig slöjd, hvilka 
åtnjuta understöd af landstinget. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. uti tabellen N :o 2 lemnas 
uppgifter angående de allmänna vågarne, gästgifverier, skjuts
stationer och skjutsningen i länet. 

De entreprenadbidrag, som utgå vid 32 gästgifverier och 
skjutsstationer, äro till beloppet följande: vid Klörups gästgifveri 
850 kronor, vid Hvellinge 1,200 kronor, vid Lomma 750 kronor, 
vid Everlöfs 250 kronor, vid Veberöds skjutsstation 250 kronor, 
vid Dalby gästgifveri 175 kronor, vid Kjeflinge 400 kronor, vid 
Löddeköpinge 330 kronor, vid Röstånga 700 kronor, vid Sax
torps 250 kronor, vid Tågarps 800 kronor, vid Vallåkra 500 
kronor, vid Akarps 399 kronor, vid Flenninge 400 kronor, vid 
Höganäs 1,275 kronor, vid Mörarps 400 kronor, vid Tunneberga 
400 kronor, vid Hörs 800 kronor, vid Hurfva 600 kronor, vid 
Sjöbo 500 kronor, vid Ostraby 300 kronor, vid Anderslöfs 600 
kronor, vid Skifvarps 300 kronor, vid Snöftarps skjutsstation 
250 kronor, vid Stora Herrestads skjutsstation 200 kronor, vid 
Tranås gästgifveri 500 kronor, vid Landskrona 395 kronor, vid 
Helsingborgs skjutsstation 800 kronor, vid Ystads gästgifveri 
240 kronor, vid Skanörs 500 kronor, vid Trelleborgs 150 kronor 
och vid Malmö skjutsstation 3,000 kronor. 

Gästgifveriet i Lund är ännu icke underkastadt Kungl. 
stadgan angående skjutsväsendet den 31 maj 1878. Skjutsningen 
bestrides af en entreprenör, som intill den 25 mars 1889 jemväl 
arrenderat den till skjutsinrättningen hörande jorden. 

De uti nyssnämnda stadga föreskrifna bidragen till skjuts
entreprenaderna hafva för år 1885 utgått med 4 öre för hvarje 
krona bevillning för jordbruksfastighet och med 2 öre för hvarje 
krona bevillning af annan fastighet, frälseränta och hvarje annat 
beskattningsföremål. 

Under perioden hafva skjutsstationerna Esperöd och Löfve-
stad blifvit indragna. 

De allmänna vägarne torde gemenligen böra anses vara 
särdeles väl underhållna. Allmännast användes till väglagnings-
ämne krossad sten, men i vissa orter äfven stridt grus. Att be
räkna den årliga kostnaden för dessa vägars underhåll är ej lätt. 
Den vexlar enligt sakens natur rätt mycket. Exempelvis må 
nämnas, att kostnaden för lands-, härads- och sockenvägarnes i 
Frosta och Färs härad vidmagthållande, då bar mark är, anta
gits uppgå årligen till 120,000 kronor och kostnaden för bro
byggnadsbesväret till 4,000 kronor. 

K, Maj:ts Befalltiinffshaf vandes femårsberättelser 1881—1885. Malmöhus 

Jemväl åt vidmagthållandet och förbättrandet af enskilde 
by- och utfartsvägar synas vederbörande kommuner egna erkän-
nansvärd omtanke. Talande bevis för detta förhållande innebär 
det, att Konungens Befallningshafvande under pei-ioden pröfvat 
48 å kommunalstämmor antagna stadgar, gående ut på att vinna 
ordning och reda med afseende på dylika vägars underhåll och 
öfvervakandet deraf. Emellertid har Konungens Befallningshaf
vande icke sällan, med hänsyn till dessa ärendens ci vil rätts Ii ga 
natur, funnit större eller mindre del af de understälda stadgarnes 
innehåll ligga utom kommunalstämmas befogenhet, hvadan fast-
ställelse ej kunnat meddelas. Saknaden af tillfredsställande 
administrativa stadganden rörande ifrågavarande underhållsskyl
dighet gör sig i flere afseenden känbar, och klagan från lands
bygden förnimmes öfver svårigheten att annorlunda än genom 
tidsödande och kostbar rättegång få vederbörande tillhållna att 
fullgöra sin underhållsskyldighet. 

De under perioden utförda vägarbetena BLIV följande: 
Omläggning af allmänna landsvägen vid Vallåkra backar, 

deri innefattats byggandet af en bro öfver Raus-ån,har år 1883 
fulländats för en kostnad af 26,083 kronor 82 öre, deraf som 
statsbidrag lemnats 17,050 kronor och återstoden guldits af de 
väghållningsskyldige i Luggude och Rönnebergs härad. Omlagda 
vägsträckan utgör O-o58 mil. Ny väg vid Skanör har anlagts 
öfver det s. k. Baggedjupet i sammanhang med hamnanläggnin
gen. Vägens längd är 2,000 fot, och den har kostat 1,000 kro
nor, hvilka betalts af kommunen. Under periodens senare del 
är påbörjad anläggning af allmän farväg från staden Ystad 
genom sandplanteringen derstädes Öfver Nybroån till det s. k. 
Berserkahuset inom Kristianstads län. Den inom detta län 
belägna vägsträckan är 0-04 mil. Kostnaden för hela vägsträc
kan och för bro öfver Nybroån är beräknad till 87,000 kronor, 
deraf på staden Ystad belöper ungefär hälften. För vägarbetet, 
såvidt det omfattar detta län, har beviljats statsanslag till belopp 
af 6,200 kronor. 

Öfver Höje-å vid Bjellerup har en bro af jern blifvit upp
förd för en kostnad af 15,300 kronor. Likaledes har en jernbro 
byggts öfver Saxån vid allmänna landsvägen mellan Harjagers 
och Rönnebergs härad. Arbetet har kostat 13,900 kronor, som 
betalts till hälften af Rönnebergs härad och till hälften af de 
brobyggnadsskyldige i Harjagers samt Torna och Bara härad. 

län. 3 
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Uti städerna hafva åtskilliga kostnader nedlagts för gator
nas förbättring genom utbyte af fältsten mot tuktad sten. 

Den broafgift, som utgått för öfverfart öfver en af ett bolag 
anlagd bro öfver Löddeström vid Qvinnevad, har upphört med 
1881 års utgång. Afgift erlägges deremot för öfverfart öfver 
bron vid Lomma, bron vid Refvinge och bron vid Ringsjösundet. 
Väg-, färj- och båtpenningar erläggas ingenstädes inom länet. 

Ny delning af allmänna vägarne inom Torna härad har 
under perioden blifvit afslutad. 

Grindar öfver allmänna vägar förekomma numera ytterst 
sällan. 

Beträffande vintervåghållningen har sådan indelning i ploglag, 
h varom fönnäles i Kungl. Förordningen den 13 september 1790, 
blifvit genomförd i Harjagers, Torna, Bara, Färs och Frosta 
härad. 1 öfriga härad underhållas vägarne vintertid enligt samma 
grunder, som då marken är bar. Enahanda är förhållandet med 
enskilda by- och utfartsvägar. 

Följande nya jernvägar hafva under perioden kommit till 
stånd : 

Börringe—Anderslöfs jernväg, 8 kilometer lång, Öppnades 
den 21 februari 1884 för allmän trafik; jernvägen Hör—Hörby 
i Frosta härad, 13 kilometer lång, öppnades för trafik den 26 
oktober 1882. Denna jernväg är bygd utan bidrag af stats
medel, genom kommuners och enskildes aktieteckning samt för 
medel, upplånta mot inteckning i jernvägen. 

En jernväg mellan Hörby och Tollarps station å den s. k. 
CJertsbanan är under år 1885 påbörjad. Arbetet har fortgått 
med synnerlig raskhet och ansenligt framskridit. 

Den 12 november 1881 konstituerade sig ett bolag för 
anläggande af den s. k. Skåne—Hallandsjernvägen, från Hel
singborg öfver Engelholm till Halmstad, med bibana från Höga
näs till Åstorp. Aktiekapitalets närvarande storlek utgör om
kring 2,500,000 kronor, och statslån har för jernvägsanläggningen 
beviljats till belopp af 2,295,500 kronor. Anläggningskostnaden 
kan ännu ej bestänidt angifvas, men torde komma att uppgå till 
5,200,000 kronor. Bandelarne Helsingborg—Engelholm och Höga
näs—Åstorp öppnades för allmän trafik den 9 januari 1885 och 
linien Engelholm—Halmstad den 21 augusti samma år. Banans 
längd är 120,247 meter, hvaraf på hufvudbanan Helsingborg— 
Halmstad komma 92,176 meter och på tvärbanan Höganäs— 
Åstorp 28,071 meter. 

En jernväg är anlagd mellan Ekeby och Skromberga grufva 
af 3 kilometers längd. Anläggningskostnaden har nppgått till 
65,000 kronor. Jernvägen insynades för trafik den 15 februari 
1882 och är endast afsedd för transport af grufprodukter till 
Ekeby station, men icke för passagerare. Banan trafikeras af 
Landskrona—Engelholms jernväg. 

För anläggning af en jernväg mellan Lund och Kjoflinge 
bildades år 1884 ett bolag, under namn af Lunds—Kjeflinge 
jernvägsaktiebolag, och koncession meddelades sauuna år. Denna 
jernväg var vid 1885 års slut nära färdigbygd. Den är 11-a 
kilometer lång. 1 detta företag har Lunds stad tecknat aktier 
för 100,000 kronor. 

Å jernvägen Malmö—-Trelleborg erhölls koncession år 1884. 
Banan, som är 29-4 kilometer lång, utgår ifrån Malmö—Ystads 
jernväg vid stationen Söder-Värn. Jernvägen öppnades först 
i är för allmän trafik. 

Malmö—Billesholms jernväg utgår från södra stambanans 
station i Malmö, följer stambanan till Arlöf samt sträcker sig 
öfver Teckomatorp på Helsingborgs—Eslöfs jernväg till Billes-
holm på Landskrona—Engelholms jernväg. Koncession beviljades 
år 1884. Jernvägen eges af ett aktiebolag, hvars aktiekapital 
utgör 1,158,600 kronor. Banans längd är 59 kilometer. Under 
loppet af detta år har jernvägen öppnats för trafik. 

Ar 1883 beviljades Skånska sockerfabriksaktiebolaget kon
cession för anläggning af Säbyholms jernväg, som år 1884 öpp
nades för trafik. Denna jernväg sträcker sig från säteriet 
Säbyholm i Rönnebergs härad till Landskrona—Engelholms jern
väg, till hvilken den ansluter sig i närheten af Säby vaktstuga. 
Jernvägen är hufvudsakligen afsedd för sockerfabriksaktiebolagets 
behof. 

Slutligen anmärkes, att Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 
22 juni 1883 medgifvit Skånska cementaktiebolaget att å en 
bolaget tillhörig, cirka 2,375 meter lång jernbana, ledande från 
ett bolaget tillhörigt kalkstensbrott till Limhamns fiskläge och 
uteslutande belägen å bolagets mark samt afsedd för transport 
af bolagets eget gods, få såsom drifkraft använda lokomotiv i 
stället för hästar. 

1 likhet med föregående period lemnas uti å nästa sida 
intagna bilagor, Litt. G, IJ, uppgifter om rörelsen å södra stam
banans station i Malmö samt å de enskilda jernvägar, som 
under större delen af perioden varit i verksamhet. 

B) Sjökommunikationer. Äfven under denna period hafva 
kostbara arbeten nedlagts till förbättring af samfärdsmedlen 
till sjös. 

Den i förra berättelsen omnämnda utvidgningen af yttre 
bassinen af Malmö hamn har blifvit i det närmaste fullbordad. 
Lastbryggan med tillhörande godsmagasin samt hainnarmarne 
äro färdiga, och hamnarmarne hafva blifvit betydligt förstärkta. 
Muddringsarbetet hav fortgått med 2 mudderverk. Arbeten för 
utvidgning af citadellets norra yttre graf till en bassin och i 
samband dermed stående förlängning af varfskanalen i afsigt att 
gifva dessa områden ett djup af 13 à 14 fot under den normala 
vattenytan och sålunda förvandla dem till delar af hamnen hafva 
pågått, men ännu icke fullbordats. Den östra stadskanalen, som 
med eu längd af 1,400 fot sammanbinder östra hamnkanalen 
och den södra stadskanalen, har under perioden blifvit utvidgad 
till 120 fots bredd med 10 fots djup, i sammanhang hvarmed 
den gamla infartsbron blifvit ersatt med en svängbro af jern. 
Vidare har svängbron af jern öfver hamnen vid Mälarbron blifvit 
flyttad till Hjelmarbron, der den ersatt en gammal träbro. Vid 
Mälarbron har bygts en ny jernsvängbro. A hamnområdet hafva 
utlagts 7,000 fot jernvägsspår, hvarjemte en lyftkran om 250 
centners lyftkraft uppsatts samt två bojar blifvit utlagda i den 
yttre hamnbassinen. Väsentlig uppoffring har gjorts till före
kommande af afbrott i kommunikationen till följd af ishinder. 
Sedan staden erhållit ett anslag af 5,000 kronor årligen, att 
under tio år utgå af Handels- och sjöfartsfonden, mot förbindelse 
att ständigt hålla hamn- och segelränna öppen för sjöfarten, har 
aftal härutinnan träffats mellan stadsfullmägtige i Malmö samt 
»Det forenede Dampskibsselskab» i Köpenhamn. Nämnda bolag 
har genom särskildt kontrakt med Kungl. Generalpoststyrelsen 
förbundit sig att, mot ersättning af 3,000 kronor årligen och 
särskild godtgörelse för postexpeditionslokal och posttjenstemän-
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Tab. Litt. G. Passagerare- och godstrafik vid södra stambanans station i Malmö åren 1881—1885. 

Tab. Litt. H. Passagerare- och godstrafik å enskilda jernbanor inom Malmöhus län åren 1881—1885. 
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nens öfverförande, under tio år ombesörja postens öfverförande 
till Köpenhamn medelst isbrytarefartyg, dä ishinder förefinnes. 
Genom aftalet med stadsfullmägtige i Malmö har bolaget åtagit 
sig att, emot godtgörelse af 7,000 kronor för ar utöfver nyss
nämnda 3,000 kronor, anskaffa ett ändamålsenligt isbrytarefartyg 
att under tio år användas i routen Malmö—Köpenhamn och 
derjemte, sàvidt sådant låter sig förena med hänsyn till postens 
öfverförande, biträda med att hålla hamnen tillgänglig för den 
allmänna sjöfarten. Det i följd af detta aftal anskaffade isbry
tarefartyget, som benämnts »Bryderen», har under sistförflutna 
vinter rätt mycket tagits i anspråk för sitt ändamål. Aren 
1883—1884 uppfördes å östra hamnområdet ett nytt navigations
skolehus. Kostnaden för denna byggnad, hvari expeditionslokal 
för stadens sjömanshus är inrymd, uppgick, tomtvärdet oberäk-
nadt, till 87,109 kronor. I syfte bland annat att bereda sjö
farande tillfälle att justera sina kronömetrar, blef å denna bygg
nad anbringad en så kallad tidkula. Bestyret med signalering, 
som sker dagligen, är uppdraget åt föreståndaren för navigations
skolan, som derför åtnjuter godtgörelse medelst anslag från 
Handels- och sjöfartsfonden. — Till upplysning om Malmö hamn
inrättnings inkomster och utgifter under perioden bifogas tabellen 
Lût. J. ilamninrättningens skulder, som vid periodens början 
uppgingo till 1,892,346 kronor 80 öre, hade vid dess slut nedgått 
till 1,518,470 kronor 26 öre. 

Vid Lundskrona hamn hafva fortfarande pågått underhälls
arbeten och muddring; hvarjemte den under förra perioden på
började nya kajbyggnaden blifvit fullbordad. Sedan derefter 
fråga uppstått att vidare fortsätta kajbyggnaden åt öster, hafva 
förberedande arbeten härtill medelst utfyllningar och fördäm
ningar blifvit vidtagna. Vidare har under de senare åren större 
delen af stora hamnbryggan blifvit ombygd. Sammanlagda kost
naden för hamnens underhåll och ombyggnad under perioden 
har utgjort: 

är 1881 13,710 kronor. 
» 1882 9,529 » 
»1883 23,397 » 
» 1884 27,097 » 
» 1885 26,701 » 

Summa 100,434 kronor. 

Sedan Kungl. Maj:t beviljat anslag till belopp af 57,800 
kronor för anläggande af en båthamn vid det staden tillhörande 
fiskläget Borttahusen, samt länets hushållningssällskap för samma 
ändamål anslagit 7,500 kronor, så har hamnarbetet påbörjats under 
år 1885 och skall vara färdigt år 1887. Den beräknade anlägg
ningskostnaden uppgår till 92,800 kronor. 

Den 16 april 1884 hafva stadsfullmägtige i Helsingborg 
godkänt ett förslag till utvidgning af hamnen derstädes genom 
anläggning af en ny hamnbassin åt norr, sammanhängande med 
nuvarande hamnen medelst genombrytning af norra hamnarmen. 
Storleken af bassinen, som innanför en vågbrytare skall utgräfvas, 
blifver 845,430 qvadratfot, och man har beräknat att erhålla en 
landvinning af mera än en million qvadratfot. Kostnadsförslaget 
uppgår till 1,428,230 kronor 50 öre. Hamnbyggnadsstyrelsen 
har fått i uppdrag att till en början låta anbringa den yttre 
vågbrytaren, som anses motsvara en tredjedel af hela arbetet. 
Dermed har raskt fortgått. T
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Jemväl Ystads hamn har undergått väsentliga förbättringar. 
Den midt i hamnen utlöpande stora lastbryggan af trä, hvilken 
af ålder och röta var förstörd, har nedtagits, och en annan, 
bredare stenbrygga uppförts under åren 1883 och 1884 för en 
kostnad af 113,811 kronor. Vestra förtöjningskajen har blifvit 
betydligt utvidgad och försedd med jernvägsspår. Den östra trä
bryggan har nedtagits, och arbetet med en stenlastkajs uppförande 
i dess ställe pågår som bäst. De tvenne sistnämnda arbetena 
hafva beräknats kosta 33,400 kronor. Slutligen hafva ä lämpliga 
platser vid hamnen uppförts 2 större varuskjul. 

Arbetet med Trelleborgs hamns fullbordande har hufvud-
sakligen gått ut på hamnkajernas byggande samt hamnbassinens 
fördjupning medelst muddring. 

Skanörs hamn har under år 1881 blifvit fullbordad, afsynad 
och godkänd. De båda vågbrytarne hafva emellertid redan år 
1882 och sedan än ytterligare genom stormar lidit åtskilliga 
skador, hvarjemte uppgrundning egt rum. Under perioden har 
hamnen icke blifvit iståndsatt, men för ändamålet har statsanslag 
begärts och under år 1886 äfven beviljats. 

Jemväl åtskilliga hamnarbeten äro att omförmäla beträffande 
landsbygdens kuster. 

Limhamns hamn, till hvars anläggning förslag och ritning 
uppgjordes år 1881, blef färdig år 1884. Den har en anlägg
ningskaj af 800 fots längd utlagd i sjön. Genom landgräfning har 
vunnits en större båthamn med 2,140 fots kaj i gränserna och med 
ett djup af 6 till 7 fot. En Jastbrygga om 220 fots längd är anlagd 
i hamnens midt. Hamnanläggningen har kostat 130,000 kronor, 
hvilket belopp åstadkommits dels genom statsmedel 17,500 kronor, 
dels genom anslag af länets hushållningssällskap å 6,000 kronor, 
dels genom tioårigt lån mot 6 procent ränta i Lunds sparbank 
å 20,000 kronor och dels genom aktier å 50 kronor stycket. 

Kyrkobackens båthamn å vestra sidan af ön H ven har 
fullbordats. Till densammas fördjupning har statsanslag beviljats 
till belopp af 6,000 kronor. 

Vid sydöstra sidan af nämnda ö är under anläggning en ny 
hamn, Bäckvikens hamn, hvars byggande beräknats kosta 28,600 
kronor. Tvenne särskilda statsanslag med tillhopa 19,300 kronor 
hafva för företaget beviljats, hvarjemte länets hushållningssällskap 
för ändamålet anslagit 6,000 kronor. Återstoden har bekostats 
af personer i socknen, som för företaget varit intresserade. 

A norra sidan af ön är på Hvens tegelbruksaktiebolags be
kostnad uppförd en hamn, som kostat 40,000 kronor. 

En båthamn vid fiskläget Alabodarne i G-lumslöfs socken 
har under åren 1882 och 1883 blifvit bygd. Kostnaderna hafva 
uppgått till 26,000 kronor, deraf staten lemnat ett bidrag af 
15,670 kronor och länets hushållningssällskap 5,000 kronor. 
Återstoden har tillsläppts af Glumslöfs kommun. 

Lastbryggan och båthamnen vid Barsebäcks fiskläge har 
blifvit förbättrad. För ändamålet är statsanslag beviljadt till 
belopp af 4,000 kronor. 

Den under förra perioden anlagda mindre båthamnen vid 
fiskläget Abekål i Skifvarps socken har i följd af uppgrundning 
icke fullt motsvarat det dermed afsedda ändamålet, hvadan beslut 
fattats om hamnens iståndsättande och förbättring, dertill anvisats 
ett statsbidrag af 22,600 kronor. 

Vid 1883 års riksdag beviljades ett statsanslag af 77,000 
kronor, för fullbordande af den s. k. norra hamnarmen vid 
Höganäs enligt faststäldt förslag. Detta företag, som beräknats 

kosta 116,000 kronor och afsåg en 250 fots förlängning af sagda 
hamnarm jemte pirhufvud m. ni., utfördes på entreprenad mot 
den beräknade summan under vintern 1883—1884 och afsynades 
i oktober sistnämnda år. Derjemte har under femårsperioden 
bygts ett omkring 300 fot långt bålverk till skydd för utfyll-
ningen. Den intill hamnarmen befintliga träkajen har förlängts 
och förbättrats, samt under är 1883 en del muddrmgsarbeten i 
inre delen af hamnen företagits, uppgående sammanlagda kost
naden för dessa arbeten till 7,447 kronor 72 öre. Utfyllnings-
arbeten med stenkolsaska och jord hafva under perioden pågätt, 
derför kostnaden uppgått till 4,363 kronor 47 öre. Ytterligare 
arbeten äro beslutade och förestå. 

Inre hamnen vid Kåå har under åren 1882—1884 blifvit 
utvidgad och fördjupad för en kostnad af 26,834 kronor 3 öre. 
Härtill har länets hushållningssällskap bidragit med 10,000 kronor. 
Öfriga kostnadsbeloppet har liqviderats dels genom tillskott, dels 
genom upptagna lån eller af hamnens inkomster. 

Hamnbyggnaden vid Mölle är afslutad och har vid besigtning 
år 1881 blifvit ansedd såsom fullbordad och godkänd. 

Från den 17 januari till den 25 mars 1881, eller 68 dygn, 
var Malmö hamn tillfrusen, så att all kommunikation sjöledes 
var afbruten. Under samma år var Landskrona hamn tillfrusen 
60 dagar, eller från den 19 januari till den 19 mars. Helsing
borgs hamn har icke någon dag under perioden varit af is stängd. 
Detsamma gäller om Ystads hamn. Trelleborgs hamn har varit 
tillfrusen under år 1881 den 11 januari—7 februari samt den 
15 februari—20 mars, under år 1883 den 16 januari—5 februari 
samt den 10 mars—28 i samma månad, under år 1884 den 
29 november—7 december, under år 1885 den 23 januari—5 
februari. Skanörs hamn har varit tillfrusen under år 1881 den 
12 januari—28 mars, under år 1882 den 18—23 november, under 
år 1883 den 12 mars—4 april samt under är 1884 den 29 no
vember—6 december. 

Angående de vid länets kuster timade strandningar och andra 
sjöolyckor lemnas redogörelse i Kungl. Lotsstyrelsens embets-
berättelser. 

De inom länet befintliga lotsstationer äro Ystad, Trelleborg, 
Skanör, Öresunds södra station, Limhamn, Malmö, Landskrona, 
Helsingborg, Öresunds norra station och Höganäs. 

Hamndirektionen i Trelleborg har, efter erhållet tillstånd, 
för utmärkande af segelrännan till Trelleborgs hamn, utlagt två 
tunnbojar, den ena, å östra sidan af rännan, röd och den andra, 
å vestra sidan, svart. 

A Smygehuk, Skånes sydligaste udde, har blifvit uppförd 
en större fyr, bestående af ett torn af jern med linsapparat af 
3:dje ordningen, visande tindrande rödt och hvitt sken sålunda, 
att en blänk, omvexlande rödt och hvitt, återkommer hvar 5:te 
sekund. Ljusets höjd öfver vattenytan är 19"6 meter. Fyrlågan, 
som tändes första gången den 15 oktober 1883, skall hvarje år 
hållas lysande under samma tider, som för kronans större fyrar 
i allmänhet äro föreskrifna. 

Vid Barsebäck är år 1884 uppförd en mindre fyr med 
fotogenbelysning. Läget är i närheten af den äldre privata fyren, 
men söder om hamnen. Lågans höjd öfver vattenytan är 5'3 meter, 
lysvidden 6-5 minuter. 

Vid Mölle fiskläge har blifvit inrättad en ny fyr, anbragt 
i ett mindre, hvitmåladt, sexkantigt torn på den yttre hamn
armens pirhufvud. Fyren tändes första gången den 20 juli 1881. 
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Tab. Litt. K. Uppgift angående verksamheten vid telegrafstationen i Malmö åren 1881—1885. 

Under år 1884, etter det hamnarmen vid Höganäs hlifvit 
förlängd, anbringades å dess pir ett fyrtorn af eldfast tegel i 
stället för den provisionela lykta, som varit uppsatt vid hamn
armens förra ändpunkt. 

Vid Kullens fyr anlades är 1884 en inrättning för signalering 
med skott, som hlef färdig den 1 januari 1884. Under tjocka, 
då ljuset frän fyren icke kan synas, aflossas ett skott h varje 
fjerdedels tinrme till varning för sjöfarande. 

Under sommaren 1885 anbringades vid bryggan å Vikens 
hamn en fyr, som lyser under mörkaste tiden af året, med grönt 
sken. Denna fyr tändes första gången den 15 oktober nämnda är. 

Tjifräddningsanstaltema äro desamma som under förra fem
årsperioden, nemligen de vid Ystad, Skanör, Helsingborg, Höganäs 
och Arildsläge. 

C) Post- och telegraf- samt telefonvåsendet. Fortsatt om
tanke har egnats ät postväsendets fullkomnande, hvilket i syn
nerlig mån underlättats genom de nya jernvägsanläggningarne. — 
Postanstalternas antal, som vid 1879 års slut utgjorde 95, belöpte 
sig vid slutet af är 1885 till 108, deraf 11 postkontor och 97 
poststationer. Enligt Kungl. Generalpoststyrelsens embetsberättelse 
utgjorde för sistnämnda är invånareantalet, fördeladt på h varje 
postanstalt i länet, 3,316; antalet till postbefordran aflemnade 
försändelser 8,225,702 samt medeltalet försändelser på h varje 
invänare 23. 

Angående telegrafväsendet omnänines, att enär den i Öresund 
nedlagda telegrafkabehi mellan Sverige och Danmark till följd af 
ålder befunnits icke längre vara i tillfredsställande skick, har en 
ny kabel med 4 ledningar hlifvit anskaffad och i oktober 1883 
nedlagd mellan samma punkter som den äldre, nemligen Hildes-
borg ä svenska och Vedbsek å danska sidan. Arbetet har utförts 
pä Sveriges och Danmarks gemensamma bekostnad. 

Med impregnerade stolpar har ombyggnad egt rum dels af 
landsvägslinien Charlottenlund—Ahlstad, hvarvid linien flyttats 
till jernvägen emellan förstnämnda ställe och Svedala, och dels af 
landsvägslinien emellan Ystad och Tryde samt Helsingborg och 
Halmstad, hvilka linier likaledes flyttats till jernvägarne emellan 
dessa orter. 

I juli 1884 öppnades ä linien Landskrona—Malmö i Eslöf 
en 2:dra klassens station i sammanhang med anläggning af ett 
telefonnät i Eslöf. 

Slutligen har ett nytt telegraf- och centraltelefonstationshus 
blifvit uppfördt i Malmö, hvilket togs i bruk i oktober 1885. 
Kostnaden för byggnaden har uppgått till 73,707 kronor 58 öre. 

Telegrafstationerna inom länet äro 11, nemligen Malmö 
(station af första klassen), Eslöf, Helsingborg, Landskrona, Lund, 
Trelleborg, Ystad (stationer af andra klassen), Höganäs, Skanör, 
Sotiero och Viken (stationer af tredje klassen). 

För jemförelse med föregående period meddelas äfven nu 
uppgift under tabell Litt. K angående telegrafstationen i Malmö. 

Slutligen är att anmärka införandet af telefonen och den 
utveckling, detta kommunikationsmedel vunnit under perioden. 
Frånsedt de telefonledningar, som en och annan enskild låtit 
inrätta i stad och på landet till underlättande af meddelanden 
mellan närbelägna ställen, anordnades telefonledningar först år 
1881 i Malmö af ett enskildt bolag, Bell-telefonaktiebolaget, 
som den 1 juli nämnda år öppnade en centraltelefonstation, 
sedan 30 abonnenter blifvit anmälda. Abonnenternas antal ökades 
ständigt, sä att det vid 1881 års slut uppgick till 60, vid 1882 
års slut till 150, vid 1883 års slut till 290, vid 1884 års slut 
till 385 och vid 1885 års slut till 470. Den 1 april 1883 
öfvertog Kungl. Telegrafverket det enskilda bolagets telefonstation 
och nät, hvarefter telefonnätet ärligen utsträckts, för att slutligen 
omfatta hela provinsen. Nya statsstationer öppnades i juli 1883 
i Lund, i juli 1884 i Landskrona och Eslöf, i december 1884 i 
Trelleborg, i februari 1885 i Svedala, i augusti 1885 i Helsing
borg och under detta år i Hörby och Ystad. Alla länets städer 
utom Skanör äro således stälda i förbindelse genom telefon, och 
ledningar äro dessutom dragna till ett stort antal landtegendomar 
och industriela anläggningar på landsbygden. Abonnentantalet 
vid samtliga telefonstationer utgjorde vid årets början 860. 

D) Sjöfart OCh handel. Sjöfarten har sedan flere perioder 
tillbaka utgjort en sjelfständig, från handeln skild näringsgren. 
Den har tvifvelsutan under perioden, särdeles under dess tvä 
senaste år, lidit betydligt af de tryckta konjunkturerna och deraf 
beroende nedsättning i frakterna samt svårighet att för far
kosterna vinna användning. Detta gäller såväl ångfartyg som 
segelfartyg. De förra egas emellertid gemenligen af aktiebolag, 
hvilka böra antagas vanligen ega förutsättningar för att ett eller 
annat år kunna bära verkningarne af dessa konjunkturförhållanden. 
Men särdeles bekymmersamma måste dessa vara för rederierna 
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Tab. Litt. L. Fartyg af mer än 10 tons drägtighet, ankomna till eller afgångna från Malmö åren 1881—1885. 

Tab, Litt. M. Uppgift å uppbörden vid Malmö tullkammare nedannämnda år. 

Tab. Litt. N. Uppgift, öfver i Malmö hamn lossade och lastade varor, som utgöra ortens förnämsta omsättmngsartiklar, aren 
1881 och 1885. 

för segelfartyg och den befolkning, som idkar sjöfart med dessa 
fartyg. Segelfartygens värde, hvilket i förhållande till egarnes 
resurser ej är ringa, har sjunkit betydligt, och fartygen kunna 
icke säljas utan med stor förlust. Då ett icke obetydligt antal 
personer gjort sjöfart med segelfartyg till sitt lefnadsyrke, måste 

de fortfarande egna sig åt denna verksamhet, hvilken icke kan 
nedläggas, enär detta skulle medföra än ytterligare förlust och 
beröfva en talrik befolkning dess enda utväg till försörjning. 
Sålunda måste fartygen utrustas och sättas i fart, fastän med 
ringa eller ingen utsigt för rederierna till inkomst. 
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Tab. Litt. N. (Forts.) 
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Tab. Litt. O. Från Malmö till utrikes orter sjöledes afsände 
kreatur åren 1881—1885. 

Tab. Litt P. Uppgift angående Sydsvenska Ångfartygsaktie-
bolaget åren 1881—1885. 

städerna 1,435, så hade detta antal år 1884 ökats till mot
svarande 723 och 1,627. Desse handlande erlade i bevillning år 
1879 på landsbygden 2,481 kronor 77 öre och i städerna 33,904 
kronor 38 öre samt under år 1884 på landsbygden 6,283 kronor 
77 öre och i städerna 39,823 kronor 62 öre. Dessa siffror angifva 
icke något synnerligt framåtskridande hos denna näringsgren. 
Detta förhållande är lätt förklarligt. Ehuru det allmänna eko
nomiska betrycket hämmande inverkat på konsumenternas köp-
förmåga och sålunda bort betinga nedgående uti de handlandes 
antal, har detta antal, enligt hvad ofvan intagna siffror utmärka, 
icke obetydligt ökats. Hvad städerna angår, tillkommer derjemte 
det förhållandet, att deras handelsområde allt mer och mer in-
skränkes genom den mängd handelslägenheter, som inrättas å 
landsbygden, vid jernvägsstationerna och å andra orter. Jemväl 
har det påståtts, att orsaken till handelns aftynande i städerna 
skulle vara att söka deri, att många af kunderna från landet, 
hvilka varit vane att hos handlande i staden köpa sitt behof 
af spirituösa, numera, sedan i de flesta städer bränvinshandeln 
öfvergått på bolag, flyttat sin handel till andra orter. Det torde 
dock knappast kunna antagas, att härigenom tillskyndats stä
dernas handel något märkbart intrång. 

Såsom redan är antydt, ökas landthandeln årligen. Snart 
sagdt uti hvarje socken och vid hvarje j em vägsstation finnas 
handelsbodar. Detta har ovedersägligen sina fördelar med sig, 
då det lemnar landtbon tillfälle att på nära håll inköpa sina 
förnödenheter, utan att behöfva utsätta sig för de tidsödande, 
kostbara och i flere afseenden äfventyrliga stadsresorna. Skugg
sidor vidlåda dock landthandeln genom det orimliga kreditsystem, 
densamma medför. Det väcker icke ringa förvåning att iakt
taga, huru vidsträckt landthandlandena erhålla kredit hos sina 
förlagsmän, grosshandlande i städer och fabriksidkare. Att 
denna kredit betingar motsvarande höjning i priset å de varor, 
som åt landthandlande tillhandahållas, likasom att krediten 
lockar till inköp af större förråd, än lämpligt är, och af svår-
sålda varor, är uppenbart. Med lika lätthet, som landthandlan-
den sjelf erhåller kredit, lika beredvilligt synes han sjelf lemna 
kredit åt sina afnämare, synnerligast tjenstefolk, hvilka så-
medelst lockas till inköp af en mängd artiklar, som kunna räk
nas till lyxartiklar och sannolikt ej blifvit inköpta, derest kon
tant betalning ifrågakommit. De sålunda påpekade förhållan
dena kunna icke lända till båtnad för vare sig handlanden eller 
kunderna. Det är en mycket vanlig företeelse, att ekonomiskt 
obestånd med deraf härledande konkurs utgör slutet af landt-
handlandens verksamhet, under det å andra sidan afnämarne 
befinnas hos honom skuldsatte till belopp, som icke stå i skäligt 
förhållande till ställning och resurser. Den rätt, som tillkommer 
handlande att till afhemtning försälja maltdrycker, har föran-
ledt oordningar och missbruk, deröfver klagomål icke sällan för-
spörjes. Emellertid synas vederbörande kommuner vara ange
lägna att stäfja dessa missförhållanden genom att utverka förbud 
mot maltdrycksförsäljningens fortsatta utöfvande. 

Den forna gårdfarihandeln har, sannolikt till följd af den 
utsträckning landthandeln fått, betydligt aftagit eller nästan 
upphört. Den idkas endast af en och annan kringvandrande 
handelsman. 

Marknader och torgdagar hållas å följande ställen: en ull
marknad i Malmö och två kreatursmarknader i Lund. Mark
naderna i Hörby och Sjöbo hafva under perioden blifvit indragna. 

Såsom sifferdata till belysande af sjöfartens tillstånd tillåter 
sig Konungens Befallningshafvande åberopa å föregående sidor 
intagna tabeller Litt. L, M och /V samt här nedan intagna 
tabell Litt. O angående de fartyg, som under perioden besökt 
Malmö hamn, angående tulluppbörden derstädes, angående de i 
Malmö hamn lossade och lastade varor, som utgöra ortens för
nämsta omsättningsartiklar, samt från Malmö till utrikes ort 
sjöledes afsända kreatur. Sistnämnda tabell utvisar icke obe
tydlig minskning i antalet utförda kreatur för år 1885 mot 
förhållandet år 1884. 

Det i förra femårsberättelsen omnämnda Sydsvepska Ang-
fartygsaktiebolaget har fortfarande ombesörjt direkt ångbåts-
förbindelse mellan å ena sidan Malmö, Landskrona och Helsing
borg och tidtals äfven Göteborg samt å andra sidan New-Castle. 
Bolagets ändamål är att ombesörja exporten af kreatur och 
mejeriprodukter till utlandet. Angående bolagets verksamhet 
åberopas tabell Litt. P. 

Under perioden har försök gjorts att åstadkomma en régulier 
ångbåtsförbindelse mellan Malmö, Landskrona och Helsingborg 
samt de mindre hamnarne på länets vestkust, såsom Skanör, 
Barsebäck, Hven, Råå, Viken, Höganäs och Mölle, till främjande 
af såväl gods- som persontrafiken och jemväl för att åt de 
nämnda vackert belägna orterna i Luggude härad rigta strömmen 
af lustfarande och badgäster, hvilka annars vanligen besöka 
Seelands kustorter. Det bolag, som i detta ändamål bildades 
år 1881, under namnet »Aktiebolaget Skånska Kusten», uppehöll 
år 1882 trafiken i enlighet med ursprungliga planen. Rörelsen 
förmådde emellertid icke betäcka de dermed förknippade utgifter, 
hvadan trafiken måste inskränkas, och åren 1884 och 1885 
hafva bolagets ångfartyg i allmänhet icke besökt andra platser 
än Malmö, Landskrona, Helsingborg, Höganäs och Mölle. 

Angående handeln anmärkes, att under det antalet handlande, 
hvilka idkade grosshandel eller försålde varor i bod eller från 
annat upplagsställe, år 1879 utgjorde å landsbygden 597 och i 
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Tab. Litt. Q. Uppgift rörande försäljningen af bränvin m. m. inom Malmöhus län under försäljningsåret 1884—1885. 

Tab. Litt. R. Uppgifter angående de bolags verksamhet, åt hvilka bränvinsutskänkningen i Malmö varit upplåten under tiden 
från den 1 oktober 1880 till den 1 oktober 1885. 

1) Till följd af träffad öfverenskommelse med Miilmö Utskänkningsaktiebolag Imfva de bnrskapsegande och privilegierade utskänkarne icke under försäljnings-
året begagnat sina ntskänkningarältigheter. Försäljningsnfgifterna för de tillfälliga utskänkningsrättigbetema äro beräknade och uti räkenskaperna redovisade för 
kalenderåret 1884. Utöfver här förtecknade vinstmedel egde Malmö Utakänkningsaktiebolag vid försälj ni ngsiirets slut en tillgång af 4,000 kronor, som till godtgörande 
af skatter in. in. reserverats och hvars behållning, efter det tiden för avsstämning å bolagets okände borgenärer den 22 november 188G tilländagått, kommer att 
särakildt redovisas. Malmö Utskänkningsaktiebolag hur i sitt af Konungens Befallningshafvande godkända anbud å utskänkningen emot en afgift af 85,000 kronor 
icke angifvit det kauneto], hvarefter försäljningen varit af bolaget beräknad. För de sju tillfälliga rättigheterna har afgift, beräknad efter försäljning af 2,078 
kannor, erlagts ined kronor 831'ao. 

2) Knligt kontrakt är bränvinsutakäokningeu här i staden upplåten ät bolag under tiden af ett år, räknndt från den 1 oktober 1884 till samma dag 1885. 
>) Bolag för tiden från 1 oktober 1884 till 1 oktober 1885. 
4) Frlu och med deu ','io 1879, d& 3 års perioden npphörde, har bolaget endast erhållit rättighet för sin verksamhet på ett år i sender. 
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Enligt Kungl. Kommerskollegii skrifvelse till Konungens 
Befallningshafvande den 16 december 1884 är förordnadt, att 
en remontmarknad må från och med år 1885 årligen under senare 
hälften af augusti hållas i Helsingborg. Månadstorgdagar för 
handel med kreatur och landtmannaprodukter hållas i samtliga 
städer med undantag af .Skanör, samt i Eslöf, Tägarp, Hörby, 
Hör, Löberöd, Anderslöf och Genarp. Två större torgdagar 
hållas årligen i Höganäs och Trelleborg och två torgdagar i 
månaden i Kågeröd, Allarp, Kjeflinge, Löddeköpinge och Dalby. 
Dessutom äro veckotorgdagar medgifna att hållas i Anderslöf, 
Lemmeströ, Skurup, Slimminge, Skifvarp, Östra Vemmenhög, 
Gerdslöf, Vestra Alstad, Klörup, Svedala, Östra Vårlinge, Viken, 
Höganäs, Ryd, Billesholm, Lomma, Blentarp, Hellestad, Bjer-
sjölagård, Löfvestad, Vollsjö, Sjöbo, Östraby, Önneköp, Hurfva, 
Hör, Hörby, Ölycke, Tranås, RydsgåroV Rögla, Eslöf och Ask. 
Åtskilliga af veckotorgdagarne äro emellertid föga eller icke be
sökta, så att de kunna anses hafva upphört, ehuru någon form
lig aflysning ej egt rum. 

Angående brånvinsförsäljningen åberopas tabellen litt. Q, 
hvarjemte uti tabellen litt, K lemnas särskild redogörelse an

gående utskänkningsbolagens i Malmö verksamhet. Bränvins-
handeln har i städerna Malmö, Landskrona, Helsingborg och 
Ystad samt i Eslöfs köping varit upplåten åt bolag, och samma 
har förhållandet varit i Lund från den 1 oktober 1885. Öfver-
låtandet åt bolag af denna rörelse har visat sig i synnerlig 
män främja ordning och sedlighet. Det ses icke sällan med 
oblida ögon af de näringsidkare — gemenligen köpmän, som 
drifva handel med landtmän, samt sprithandlande —, som anse 
sig genom bränvinsbolagen lida intrång, men detta missnöje synes 
icke med fog kunna hysas af den allmänhet, hvars väl före
varande anordning afser att främja. 

Det förmärkes, att landtkommunerna, vid afgifvande af 
yttrande om inrättande af bränvinshandelsrättigheter, städse söka 
förebygga dessas tillkomst till för högt antal. Detsamma gäller 
ifråga om rättigheter till försäljuing af vin och maltdrycker till 
förtäring på stället. 

Slutligen torde det böra anmärkas, att den år 1879 i Malmö 
bildade börsföreningen samt köpmannaföreningen i samma stad, 
bildad år 1880, fortfarande äro i verksamhet. 

5. Kameralförhållanden. 

Tabellen N:o 3 innefattar redogörelse angående hemman 
oeh jordlägenheter på landet samt fastigheter i städerna. 

Följande kronolågenheter hafva under perioden blifvit för
sålda i enlighet med derom meddelade nådiga bref: 

Under perioden bar icke något hemman kommit i ödesmål 
eller blifvit derur upptaget. 

Skatteköp hafva förekommit: 
år 1881 å tillsammans L407 mantal uti 29 brukningsdelar 

samt å 10 lägenheter uti 10 brukningsdelar; 
år 1882 å tillsammans 0.939 mantal uti 20 brukningsdelar 

samt 6 lägenheter uti 8 brukningsdelar; 
år 1883 å tillsammans 0'443 mantal uti 10 brukningsdelar 

samt 3 lägenheter uti 12 brukningsdelar; 
år 1884 å tillsammans 0-7 96 mantal uti 21 brukningsdelar 

samt 18 lägenheter uti 30 brukningsdelar; 
år 1885 å tillsammans 0-954 mantal uti 21 brukningsdelar 

samt 12 lägenheter uti 20 brukningsdelar. 
Hemmansklyfnivgarnes och jordafsöndvingarnes antal torde 

jemväl under denna period hafva varit betydligt. Angående be
tingelserna för desamma samt de fördelar och olägenheter, som 
deraf härröra, torde Konungens Befallningshafvande få hänvisa 
till hvad i senaste femårsberättelsen anförts. Konungens Be
fallningshafvande har under perioden faststält afgäld år 1881 
för 56 afsöndringar, år 1882 för 77, år 1883 för 39, år 1884 
för 44 och år 1885 för 47. 

Ansökning om afgäldens bestämmande torde mera sällan för
summas, sedan lagfarts vinnande numera deraf är beroende. 

Angående lundtmäteriväsendet anmärkes, att förordnanden 
utfärdats : 

är 1881 till 2 egentliga laga skiften och 171 andra förrättningar; 

.- 1882 » 5 » » •> 170 •• 

» 1883 » 0 » » » » 159 » » 

» 1884 » o " " " " 160 " " 

» 1885 » 1 » » » » 172 » n 

Summa 8 egentliga laga skiften och 832 andra förrättningar. 

Det synes således, att laga skiften sällan förekomma. De 
betingas, såsom i förra femårsberättelsen är nämndt, vanligen af 
styckning af egendomar, som förut länge i en slägt samman-
hållits. De öfriga landtmäteriförrättningarne utgöras af egoklyf-
ningar eller egoutbyten, rågångsutstakningar, vägutstakniugar eller 
vägdelningar samt vattenafledningsförrättningar, hvilka sistnämnda 
äro uti ofvan upptagna 832 andra förrättningar inberäknade 
med 109 åtgärder, dertill förordnanden utfärdats på grund af 
1879 års lag om dikning och annan afledning af vatten. Bland 
nyssnämnda' 109 förrättningar hafva till verkställighet öfver-
lemnats 14 åt landtmätare, 94 åt landtbruksingeniör och 1 åt 
dikningsförman. Det stora antalet verkstälda vattenaflednings
förrättningar angifver en liflig sträfvan att med de utvägar, ofvan 
nämnda lag anvisar, ordna dikningsförhållandena och bereda 
åkerbruket den fördel, som af dylik reglering bör blifva en följd. 

Angående det kommunala beskattningsväsendet lemnas i 
annan ordning redogörelse. Emellertid tillåter sig Konungens 
Befallningshafvande dels beträffande kommunalutskylder i Malmö 
stad åberopa tabellen litt. S och dels omnämna, att under är 
1884 det belopp, som på hvarje bevillningskrona utdebiterats, 
utgjort i Lund för fast egendom 4 kronor 8 öre och för kapital 
eller arbete 4 kronor 5 öre, i Landskrona för fast egendom samt 
för kapital och arbete 2 kronor 89 öre, i Helsingborg för fast 
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Tab. Litt. S. Uppgift å de grunder, efter hvilka kommunal-
utskylder i Malmö utgått under femårsperioden 1881—1885. 

Tab. Litt. T. Uppgift öfver antalet lärare och lärjungar vid elementarläroverken i länet åren 1881—1885. 

6. Politi. 

egendom samt för kapital och arbete 3 kronor 70 öre, i Ystad 
4 kronor 11 öre i S:t Maria och 4 kronor 44 öre i S:t Petri 
församling, i Trelleborg 4 kronor 36 öre för fast egendom samt 
för kapital och arbete, i Skanör 3 kronor 35 öre för fast egen
dom samt 3 kronor 32 öre för kapital och arbete och i Falsterbo 
4 kronor 65 öre för fast egendom samt 4 kronor 62 öre för 
kapital och arbete. 

Uti tabellerna N:is 4, 5 och 6 lemnas redogörelse för 
tideikommissegendomar, egendom tillhörande inhemska aktiebolag 
och dem, som tillhöra främmande magters undersåtar. 

Tabellen öfver fideikommissegendomar företer någon olikhet 
med motsvarande uppgift i förra femårsberättelsen, särskildt med 
afseende på mantalet å den vissa dylika egendomar tillhöriga jord. 
Det har visat sig vara förenadt med synnerliga svårigheter att 
härutinnan erhålla exakta uppgifter. Det torde dock med visshet 
kunna antagas, att de påpekade skiljaktigheterna innebära en 
rättelse och fullständigande af hvad förut i feiuårsberättelserna 
meddelats. 

Någon lönereglering för presterskapet i enlighet med Kungl. 
Förordningen den 16 juli 1862 har icke under perioden blifvit 
fästs täld. 

Tvenne större byggnader, tillhörande Lunds universitet, 
hafva under perioden tillkommit, nemligen för fysiska och patho-
logiska institutionerna, af hvilka likväl byggnaden för sistnämnda 
institution ei hunnit alldeles fullbordas. 

Angående lärjungeantalet vid elementarläroverken och om 
antalet lärare, som för undervisningen tagits i anspråk, lemnas 
uppgift uti tabellen litt. T. 

Det sedan flere år tillbaka i Lund befintliga privata ele
mentarläroverket med dimissionsrätt häfdar fortfarande sitt an
seende. 

De i förra femårsberättelsen omnämnda högre elementar
skolorna för flickor i Lund äro ännu i verksamhet. Den ena 
skolan,! som benämnes »Lunds fullständiga läroverk för flickor», 
räknade under höstterminen 1885 ett lärjungeantal af 152, och 
i den andra, »Högre Elementarskolan för flickor i Lund», under
visades samma termin 67 lärjungar. Dessa båda flickskolor åt
njuta numera af kommunen ett understöd af 3,000 kronor, som 
årligen dem emellan fördelas. 

I Helsingborg är inrättadt ett högre elementarläroverk för 
flickor, som numera åtnjuter ett årligt statsanslag af 500 kronor. 
Under läsåret 1885 undervisades der 149 flickor. 
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Tab. Litt. V. Uppgift på antalet lärare ock lärjungar vid 
tekniska elementar- och dermed förenade afton- och söndags-

skolan i Malmö åren 1881—-1885. 

Tab. Litt. U. Uppgift å antalet lärare och lärjungar vid 
Navigationsskolan i Malmö under femårsperioden 1881—1885. 

en lägre teknisk yrkesskola, med samma ändamål som nyss
nämnda tekniska aftonskolan i Landskrona. 

I slutet af år 1882 bildades i Malmö den s. k. Malmö 
föreläsningsförening, med syfte att bereda tillfälle till inhemtande 
af allmännyttiga kunskaper. Föreningen har under åren 1883— 
1885 fem månader hvartdera året anordnat 4 à 6 föreläsningar 
Ii varje vecka, närmast afsedda för åhörare, som egnat sig åt 
kroppsarbete eller yrke. Kostnaden har bestridts, till en början 
genom sammanskott och afgifter af föreningens medlemmar samt 
afgifter af åhörare; men under de två senaste åren har inrätt
ningen åtnjutit understöd såväl af staten som af Malmö stad. 

En med nyssnämnda likstäld inrättning är bildad i Lund, 
under namn af »Lunds arbetareinstitut». 

Af de i förra femårsberättelsen omnämnda folkhögskolorna 
äro fortfarande i verksamhet folkhögskolorna å H vilan, den man
liga och den qvinliga, samt Fridhems folkhögskola. Deremot har 
Vestra Skånes folkhögskola för flickor under perioden blifvit 
upplöst. 

I den manliga folkhögskolan å Hvilan fortgår undervisningen 
liksom förut på två afdelningar, den nedre, motsvarande folk
högskolan, och den öfre med undervisning i landtbruksämnen. 
Den senare afdelningen är endast afsedd för dem, som genom
gått den nedre afdelningen eller ock annan folkhögskola. 

Undervisningsämnena vid Fridhems skola äro de vid folk
högskolor vanliga, och kursen derstädes är ettårig. Såväl Hvilaus 
som Fridhems folkhögskolor åtnjuta anslag af staten och Lands
tinget, och Hvilans derjemte af länets hushållningssällskap. 

Om dessa tvenne folkhögskolor meddelas tabellariska upp
gifter uti tabellerna Litt. X, Y (å följande sida). 

Tre högre folkskolor finnas fortfarande, nemligen i Väsby, 
Allerum och Kattarp, allt i Luggude härad. 

De i länet befintliga barnhemmen äro fortfarande föremal 
för välvilja från enskildes sida. Ett af dessa hem i Lund, 
»Arbetsklassens barnhem» kalladt, har på hösten 1883 blifvit 
inrymdt i egen bostad, som uppförts å dertill skänkt tomt. 

Sedan år 1884 finnes i Ystad en väl ordnad högre elementar
skola för flickor, hvilken åtnjuter årligt anslag af staten 500 
kronor och af Ystads stad 1,000 kronor. Elevernas antal har 
under slutet af perioden utgjort 80. 

Under hela perioden har ett enskildt femklassigt elementar
läroverk för flickor i Landskrona varit i verksamhet. Skolan 
åtnjuter statsanslag årligen till belopp af 1,500 kronor, och under
visades der vid slutet af år 1885 132 flickor. 

Ar 1884 öppnades Malmö Högre Läroverk för flickor, hvilken 
inrättning tillhör ett år 1883 bildadt aktiebolag, med ändamål 
att för en dylik skola uppföra lämpliga byggnader. Skolan åt
njuter ett statsanslag årligen af 1,000 kronor; hvarförutom Malmö 
stad förbundit sig att tillsvidare årligen till skolan anslå 3,000 
kronor, med vilkor, att skolhusbyggnaden framdeles blefve till 
staden med eganderätt öfverlemnad. ^Kostnaden för tomt och 
byggnad har uppgått till 100,000 kronor. Skolan står under 
ledning af bolagets styrelse, deri stadsfullmägtige utse en ledamot. 
Undervisningen meddelas af en förestånderska samt 20 lärare 
och lärarinnor. Antalet elever uppgick vid slutet af perioden 
till omkring 200. 

De i förra berättelsen omnämnda enskilda seminarierna för 
bildande af småskolelärarinnor, nemligen de i Malmö, Ystad 
och Landskrona, äro ännu i verksamhet. Det i Malmö har år 
1881 blifvit likstäldt med de af Landstingen bekostade seminarierna. 
Dessutom har ett seminarium blifvit år 1882 öppnadt i Lund, 
hvilket är stiftadt af Landstinget. Med detta seminarium är 
förenad en särskild öfningsskola, hvari i medeltal 24 af stadens 
barn undervisas. Ar 1885 inköpte Landstinget för seminariet en 
fastighet, med rymlig gymnastik- och lekplats, för 30,720 kronor. 
Samma år söktes vid seminariet inträde af 141 qvinnor, samt 
intogos 33 och utexaminerades 30 elever. Hushållningssällskapet 
lemnar ett årligt anslag af 500 kronor för anordnande vid semi
nariet af en kurs under sommarferierna till främjande af elevernas 
slöjdutbildning. 

Angående antalet lärare och lärjungar vid navigationsskolan 
i Malmö samt vid tekniska elementar- och dermed förenade 
afton- och söndagsskolan derstädes lemnas redogörelse uti tabellerna 
litt. U, V. 

Utom i Malmö tinnes sedan år 1880 en teknisk aftonskola 
i Landskrona, afsedd att meddela undervisning i de läroämnen, 
som för slöjdidkare äro mest vigtiga, och en i Lund sedan flere 
år tillbaka befintlig söndags- och aftonskola har förvandlats till 
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Tab. Litt. X. Uppgift på lärare och lärjungar vid såväl manliga som qvinliga folkhögskolan på Hvilan. 

Tab. Litt. Z. Uppgift öfver antalet lärare och lärjungar vid 
folkskolorna i länets städer åren 1881—1885. 

Detta hem har dessutom under perioden tillfallit 7,000 kronor 
genom testamenten af 3 personer. 

Skånes anstalt för döfstumma och anstalten för uppfostran 
af idiotiska barn fortsätta sin väl ordnade verksamhet. Den 
sistnämnda anstalten har icke obetydligt utvidgats. Så har 
medelst anslag af Landstinget år 1884 fullbordats en tillbyggnad 
för en kostnad af 28,984 kronor 73 öre, motsvarande ungefär 
hälften, af hvad den ursprungliga byggnaden kostat. Genom 
denna tillbyggnad och åtskilliga i sammanhang dermed vidtagna 
anordningar har elevernas antal, som är 1881 utgjorde 26, 
kunnat höjas till 46. 

Bland öfriga uppfostringsanstalter nämnas de sedan längre 
tid tillbaka befintliga Råby råddningsanstalter för vanartiga 
ynglingar och värnlösa flickor. En med den förstnämnda likstäld 
inrättning har är 1884 tillkommit i Malmö på kommunens be
kostnad. Den benämnes »Malmö värdanstalt för gossar» och 
emottager för värd och undervisning vanartiga gossar från Malmö 
skoldistrikt. Anstalten står under ledning af stadens skolråd 
och skolinspektören. Vid 1885 års slut vårdades der 10 gossar. 

Folkskoleväsendet utvidgas alltjemt, i det nya skolor i mån 
af behof inrättas, och dessa skolor synas genom presterskapets 
och skolrådens nitiska bemödanden särdeles väl tillgodoses. 
Genom beredande af drägliga (önevilkor söker man vid skolorna 
fästa dugliga lärarekrafter. Under perioden hafva tvenne nya 
folkskolor blifvit uppförda i Malmö för en kostnad af 125,000 
kronor. I hvardera af städerna Helsingborg och Ystad har jem-
väl ett nytt folkskolehus uppbygts. 

Bland tillkomna nya kreditanstalter må nämnas det år 1885 
i Mal mö bildade Skånska inteckningsaktiebolaget, som har till 
ändamål att lemna lån mot inteckning i fast egendom i Skånes 
städer, att åt längifvare lemna biträde för indrifning af inteck
nade kapital och räntor, att till förvaring emottaga intecknade 
skuldebref, att ombesörja inteckningsåtgärder samt att försäkra 
återbetalning af kapital, utlånadt mot inteckning i fastigheter 
inom provinsens städer. 

En liknande anstalt, benämnd Helsingborgs stads intecknings
aktiebolag, har år 1885 bildats i Helsingborg, hvilken anstalt 
emellertid ännu icke under perioden träd t i verksamhet. 

Landskrona pantaktiebank, afsedd att på billiga vilkor af-
hjelpa mindre bemedlade samhällsmedlemmars lånebehof och be-
tjena allmänheten med lån mot pant af derför lämplig lös egen-

Angående folkskolorna i länets städer tillåter sig Konun
gens Befallningshafvande meddela några sifferuppgifter uti ta
bellen litt. Z. 

Tab. Litt. Y. Antal lärjungar vid Fridhems folkhögskola under 
femårsperioden. 
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doin, erhöll Kungl. Maj:ts fastställelse å sin bolagsordning den 
18 november 1881 och trädde i verksamhet den 1 februari 1882. 
Aktiekapitalet är bestämdt till minst 12,000 kronor, fördeladt i 
aktier å 100 kronor. Ystads pantaktiebank och Helsingborgs 
pantaktiebank, båda med enahanda ändamål som nyssnämnda 
bank i Landskrona, hafva jemväl under denna period tillkommit. 

Angående sparbankerna anser sig Konungens Befallnings-
hafvande kunna vitsorda, att de åtnjuta allmänhetens förtroende 
och öfverhufvud skötas med omsorg och oegennytta. Företeelser 
äro emellertid stundom att iakttaga, hvilka gifva vid handen, 
antingen att en och annan sparbank stundom afvikit från sin 
egentliga bestämmelse och låtit sin verksamhet urarta till karak-
teren af en vanlig bankinrättning, eller ock att sparbankens in
satta medel vunnit mera än beräknad ökning, så att deras frukt
bargörande varit förenadt med mera svårighet, samt att i båda 
dessa fall sparbankens styrelse icke besutit den förmåga, som 
för sparbanksangelägenheternas handhafvande under de sålunda 
uppkomna förhållandena erfordrats. Följande nya sparbanker 
hafva under perioden tillkommit, nemligen Rönnebergs sparbank, 
stiftad 1882 af en de) personer inom Landskrona stad och Rönne
bergs härad, hvilken sparbank fått sina stadgar faststälda af 
Konungens Befallningshafvande den 14 april 1882; Brunnby 
sparbank, Lomma sparbank, hvilka båda börjat sin verksamhet 
år 1883, Bjufs sparbank, hvars reglemente faststäldes den 14 
maj 1884, Löberöds och kringliggande orts sparbank, hvars 
reglemente blifvit af Konungens Befallningshafvande faststäldt 
den 24 september 1884, samt slutligen Allerums enskilda spar
bank, som fått sitt reglemente af Konungens Befallningshafvande 
faststäldt den 25 juli 1883. Sparbankernas antal utgjorde vid 
periodens slut 45. 

Om Skånska lifränte- och kapitalförsäkring sanstaltens verk
samhet lemnas redogörelse uti Tabellen Litt. A. Denna anstalt 
har allt mera utvidgats och med synnerligt förtroende af all
mänheten omfattats. 

Angående postsparbanken, omfånget af dess verksamhet och 
dess förmåga att hos befolkningen mana till omtanka och spar
samhet torde något allmänt omdöme ännu ej kunna fällas. Post
sparbankens rörelse började egentligen först år 1884, och dess 
verksamhet har sålunda ej pågått länge nog, för att tillförlitliga 
rön om dess inflytande kunnat göras. Ur Kungl. Generalpost
styrelsens berättelse om postsparbanken för år 1884 må anmärkas, 
att vid nämnda års slut funnos i länet 222 sparmärkesförsäljnings-
ställen, att under nämnda år insattes på 20,188 insättningar ett 
belopp af 45,262 kronor, uttogos på 1,503 uttagningar ett belopp 
af 15,641 kronor 99 öre, utlemnades 6,892 motböcker och dödades 
1,069 dylika böcker. 

Angående brandförsäkringsvåsendet i länet lemnas uppgifter i 
tabellen N:o 7. Det an märkes, att Torna härads nya brandstods-
förening, eller, som den sedermera benämnts, Fjerde distriktet af 
Malmöhus läns landsbygds gemensamma brandstodsbolag, upphört 
med sin verksamhet med 1883 års slut, och att någon redogörelse 
för nämnda inrättning ej lemnats. Likaledes har Luggude brand-
stodsdistrikt, som utgjort första distriktet af Malmöhus läns gemen
samma brandstodsbolag, upphört med år 1883. Deremot har år 1883 
ett nytt försäkringsbolag bildats, nemligen Brand-ochLifförsäkrings-
aktiebolaget Skåne, med en inbetald grundfond af 1,200,000 kronor. 

Förutom de i tabellen upptagna försäkringsinrättningar ut-
öfva en mängd in- och utländska föreningar och bolag för-
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Tab. Titt. Ä. Kullens enskilda assuransförening. 
Verksamhetsområde: kuststräckan emellan Johntorp och Råå. 

Bolagets verksamhet började år 1848. 

Tab. Litt. Aa. Råå skeppares och styrmäns sjöassuransförening. 
Verksamhetsområde : Råå. 

Föreningens verksamhet började år 1867. 

Tab. Litt. Ö. Sydsveriges assuransförening. 
Verksamhetsområde från och med Pataholm t. o. m. Falkenbergs 

tullkammaredistrikt. 
Föreningens verksamhet började, år 1869. 

Tab. Litt. Ab. Råå samt Raus och Pålstorps grundars båt-
assuransförening. 

Föreningens verksamhet började 1879. 

säkringsrörelse isynnerhet i städerna, men jemväl å lands
bygden. Egendomligt är att iakttaga, hurusom fastighetsegare å 
landsbygden, som tillförene allmänneligen haft sin egendom, fast 
och lös, försäkrad i de respektive häradsbolagen, så kallade ömse-
sidighetsbolag, hvilka synas betinga de billigaste afgifter för för
säkring, på senare tider allt mera anlitat flammande försäkrings

bolag. Såsom exempel härutinnan må nänmas, att påtänkt blifvit, 
det Färs och Frosta härads Brandstodsföretiing, eller andra di
striktet af Malmöhus landsbygds brandstodlbolagsförening, till 
följd af den minskade anslutning, föreningen på senare tider 
vunnit, skulle upplösas. Försäkringssumman, som år 1877 upp
gick till nära 27,000,000 kronor, har nedgått, så att den 
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Tab. Litt. Ae. Sydvestra Skånes Kreatursförsäkringsförening. 
Verksamhetsområde: Oxie, Skytts och Vemmenhögs härad. 

Föreningens verksamhet började år 1879. 

Tab. Litt. Ac. Råå sjöekiperingsförening. 
Föreningens verksamhet började 1882. 

Tab. Litt. Af. Södra Skånes Ladugårdsassuransförening. 
Verksamhetsområde: Vemmenhögs, Ljunits och 

Herrestads härad. 
Föreningens verksamhet började år 1876. 

Tab. Litt. Ad. Rönnebergs, Onsjö och Harjagers härads samt 
Landskrona stads försäkringsförening för hästar och nötboskap. 

Föreningens verksamhet började 1874. 

vid slutet af femårsperioden utgjorde omkring 6,600,000 
kronor. 

Under perioden har Konungens Befallniugshafvande, såsom 
redan blifvit nämndt, faststält beslutade ändringar i brandord
ningarne för Malmö, Helsingborg och Ystad. 
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Tab. Litt. Ai. Brunnby sockens Häst- och Nötkreatursan svars-
förening. 

Föreningens verksamhet började år 1883. 

Tab. Litt. Ag. Mellersta Skånes Häst- och Nötkreaturs gamla 
försäkringsförening. 

Föreningens verksamhet började år 1884. 

Tab. Litt. Ak. Mellersta Skånes nya Häst- och Nötkreaturs-
försäkringsförening. 

Föreningens verksamhet började år 1884. 

Tab. Litt. Ah. Luggude härads Häst- och Nötkreatursför
säkringsbolag. 

Bolagets verksamhet började år 1882. 

Tab. Litt. Al. Annelöfs kreatursförsäkringsförening. 
Verksamhetsområde: Annelöfs och nästgränsande socknar. 

Bolagets verksamhet började den 1 januari 1885. 

Åtskilliga landtkommuner hafva genom antagandet å kom
munalstämmor, i samma ordning som gäller om ordningsstadgar, 
af reglementen för sockenbrandkårer sökt ordna sitt brandväsende 
på ett efter platsens förhållanden betryggande sätt. Till följd af 
den uppfattning, som i senare tider gjort sig hos domstolarne 
gällande, att dylika reglementen ej äro till ordningsstadgar hän
förliga, har emellertid Konungens Befallningshafvande sett sig 
förhindrad att å dem meddela fastställelse. 

De under perioden timade eldsvådor hafva redan blifvit om
nämnda under afdelningen 1. 

De i länet befintliga sjöförsåkringsinråttningar äro Kullens 
enskilda assuransförening, Sydsveriges assuransförening, Råå skep
pares och styrmäns sjöassuransförening, h vilka i förra femårs
berättelsen äro omnämnda, äfvensoni Råa samt Raus och Påls-
torps grundars båtassuransförening, bildad år 1879, samt Råå 
sjöekiperingsförening, bildad år 1882. Om dessa samtliga in-
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Tab. Litt. An, Provinserna Skåne och Hallands förening till 
ersättande af förluster genom hagel. 

Verksamhetsområde: Malmöhus, Kristianstads och Hallands län. 
Föreningens verksamhet började år 1863. 

Tab. Litt. Am. Qvistofta och Glumslöfs socknars Kreaturs
försäkring sfären ing. 

Verksamhetsområde: Qvistofta och Glumslöfs socknar. 
Föreningens verksamhet började år 1884. 

rättningar lemnas redogörelse i tabellerna T Att. À, O, Aa, Ab 
och Ac, införda å föregående sidor. 

Någon farsot bland husdjuren har under perioden ej före
kommit. 

Följande af de i förra femårsberättelsen omnämnda inrätt
ningar till försäkring af kreatur äro ännu i verksamhet, neni-
ligen: Rönnebergs, Onsjö och Harjagers härads samt Landskrona 
stads försäkringsförening för hästar och nötboskap, Sydvestra 
Skånes kreatursförsäkringsförening och Södra Skånes ladugårds
assuransförening. Mellersta Skånes häst- och nötkreatursför-
säkringsförening, som jemväl omnämnes i förra femårsberättelsen, 
har ombildats och den 5 juni 1884 fått nya stadgar af Konungens 
Befallningshafvande faststälda samt från och med nämnda år 
börjat verksamhet, under namnet Mellersta Skånes Häst- och 
Nötkreaturs gamla försäkringsförening. Luggude härads bolag 
till försäkring mot förlust, förorsakad genom sjukdomen rots, 
har upphört, och i stället har tillkommit Luggude härads häst-
och nötkreatursförsäkringsbolag, som började sin verksamhet år 
1882. Detta bolag meddelar försäkringar af hästar och nöt
kreatur mot förlust äfven genom brandskada. Följande nya krea-
tursförsäkringsinrättningar hafva tillkommit, nemligen: Brunnby 
sockens häst- och nötkreatursansvarsförening, som började sin 
verksamhet år 1883, Väsby och Vikens socknars häst- och nöt-
kreatursförsäkringsförening, h vars reglemente faststäldes af Ko
nungens Befallningshafvande den 20 oktober 1885, Mellersta 
Skånes nya häst- och nötkreatursförsäkringsförening, som började 
sin verksamhet år 1884, samt slutligen Annelöfs kreatursför
säkringsförening, bildad år 1885, samt Qvistofta och Glumslöfs 
kreatursförsäkringsförening, bildad år 1884. De två sistnämnda 
föreningarne hafva ej å sina stadgar erhållit fastställelse. Om 
samtliga de sålunda befintliga kreatursförsäkringsföreningarne, 
med undantag af den för Väsby och Vikens socknar, lemnas 
redogörelse i tabellerna Litt. Ad, Ae, Af, Ag, Ah, Ai, Ak, Al, Am. 

I sammanhang härmed tillåter sig Konungens Befallnings
hafvande under tabellen Litt. An meddela redogörelse för den i 
förra femårsberättelsen upptagna Provinserna Skåne och Hal
lands förening till ersättande af förluster genom hagel. 

Med afseende på sjukvårdsvåsendet inom länet omnämnes, 
att genom nådigt bref den 20 april 1883 Kungl. Maj:t beviljat 
en andre stadsläkare i Helsingborg rättighet till tjensteårsberäk-
ning i likhet med civile läkare i statens tjenst. 

Åtskilliga arbeten hafva verkstälts till förbättrande af de 
allmänna sjukvårdsinrättningarne. Så har år 1882 ett nytt 
barnbördshus uppförts vid Lunds lasarett, hvartill Landstinget 
anvisat ett anslag af 22,000 kronor. Ar 1884 har vid samma 
lasarett uppförts nytt badhus, och det s. k. äldsta lasarettet 
har ombygts, allt för ett anslag af 65,810 kronor 70 öre. Malmö 
allmänna sjukhus har under år 1882 undergått en grundlig yttre 
och inre reparation. Helsingborgs lasarett har år 1884 blifvit 
tillbygdt, hvarigenom ytterligare utrymme för 44 sjuke vunnits. 

Nya bostäder hafva under perioden blifvit uppförda åt sjuk
husläkaren och provinsialläkaren i Hörby. 

Ett år 1881 i Malmö bildadt sällskap, benämndt »Föreningen 
för barnsjukvård i Malmö», har inrättat i förhyrd lägenhet ett 
barnsjukhus. A denna inrättning vårdades åren 1881 och 1882: 
60 barn, 1883: 25, 1884: 60 och 1885: 65, eller tillsammans 
210 barn, deraf 17 aflidit, 186 antecknats såsom friska eller för
bättrade och 7 såsom oförbättrade. Utgifterna för inrättningen 
hafva bestridts dels genom årsafgifter af föreningens medlemmar, 
hvilkas antal vid periodens slut uppgick till 385, och dels genom 
gåfvor samt inkomster af basarer och dylikt. Föreningens till-
gängar uppgå till nära 70,000 kronor, hufvudsakligen afsedda till 
uppförande af nytt sjukhus. 
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Tab. Litt. Ao. Malmöhus läns förening till stöd för värnlösa och fallna, åren 1881—1885. 

Vid 1884 ars slut funnos i länet 59 läkare, deraf 5 provinsial
läkare, 4 distriktsläkare samt 11 stads- och stadsdistriktsläkare. 

Apotekens antal är 12, hvartill komma 1 tilialapotek och 
1 medikamentsförråd. 

Helsobrunnarne vid Helsan och Ramlösa äro mycket be
sökta, likasom fisklägena Mölle och Arild äro omtyckta badorter, 
hvarest under sommaren betydligt antal badgäster uppehåller sig. 

Under ar 1883 har i Landskrona uppförts ett i allo tids
enligt varmbadhus, tillhörigt ett aktiebolag, hvarjemte nytt kall
badhus inrättats i Helsingborg. 

Angående veterinärväsetidet anmärkes, att i länet finnas 1 
länsveterinär, 17 vid regementen anstälde veterinärer, 1 stuteri-
veterinär, 4 enskilde legitimerade veterinärer och 1 privatveterinär, 
ej legitimerad. Stadsveterinärer äro anstälde i Malmö och Hel
singborg. 

Enär veterinärernes antal hittills neppeligen varit tillräckligt, 
har allmogen i betydligt omfång anlitat s. k. qvacksalfvare, i 
allmänhet äldre personer, som genom vana vid vårdandet af 
husdjuren samlat sig någon erfarenhet med afseende på behand
lingen af deras sjukdomar. Det är emellertid att antaga, att 
detta förhållande snart nog skall upphöra, sedan tillkomsten af 
nya jernvägar underlättat anlitandet af något aflägset boende 
veterinärer, och derjemte distriktsveterinärer på åtskilliga platser 
komma att anställas. 

Sedan genom nådiga kungörelserna den 12 januari 1884 och 
den 1 maj 1885 förändrade föreskrifter trädt i tillämpning rörande 
ut- och införsel af kreatur, hafva besigtningsveterinärer blifvit 
tillsatte att utöfva den tillsyn, nämnda kungörelser afse. Veteri
närer för tillsyn med afseende på kreatursexporten finnas anstälde 
i samtliga stapelstäder i länet, hvaremot vid periodens slut import 
af kreatur endast fick ega rum öfver Malmö, enär ej annorstädes 
fans anordnad vederbörlig karantänslokal. 

Följande under perioden stiftade donationer må omnämnas. 
Handlanden Nils Rosqvist har genom testamente, som kort efter 
Rosqvists år 1881 timade död blifvit af vederbörande arfvingar 
godkändt, förordnat, att hans qvarlåtenskap, med undantag för 
ett mindre belopp, afsedt åt enskilda personer, skulle tillfalla 
Malmö stads samhälle sålunda, att 100,000 kronor skulle an
vändas till uppförande af en byggnad, afsedd att bereda bostäder 
åt pauvres honteux, 5,000 kronor till underhåll af denna byggnad, 
30,000 kronor till förstärkande af ett par redan befintliga inrätt

ningars kassor, och återstoden, som enligt afgifven redovisning 
uppgått till 148,731 kronor 59 öre, skulle förvaltas af drätsel
kammaren, tills den uppgått till 200,000 kronor, då beloppet 
skulle användas till något för staden nyttigt ändamål. För
berörda byggnad, hvartill tomt blifvit af staden upplåten, har 
åren 1883 och 1884 uppförts. Den innehåller 36 lägenheter. — 
Helsingborgs stad har under perioden fått emottaga två ansenliga 
gåfvor, den ena, testamenterad af framlidne öfverhofstallmästaren 
R. Tornérhjelm, å 150,000 kronor, hvaraf räntan för hvart tionde 
år skall användas till något för samhället allmänt nyttigt ända
mål, och den andra, genom gåfvobref af den 25 juni och den 
3 juli 1885, af handlanden J. D. Schenk och hans maka, å 100,000 
kronor, hvaraf räntan efter gifvarnes och deras dotters död skall 
af fattigvårdsstyrelsen disponeras åt pauvres honteux. 

Förut är omnämndt, att under perioden bildats åtskilliga 
föreningar för beredande af sjelfhjelp, pensioner och understöd, 
hvilka föreningar fått sina stadgar och reglementen af Konungens 
Befalluingshafvande faststälda. 

Angående fromma stiftelser lemnas i tabel len N:0 8 redo
görelse. Denna tabell torde numera omfatta de flesta befintliga 
inrättningar, såvidt de äro af någon allmän betydelse. 

Med afseende på fattigvårdsväsendet tillåter sig Konungens 
Befallningshafvande omnämna, att följande fattiggårdar finnas 
inrättade, nemligen: Allerums, Flenninge, Välinge, Kattarps och 
Väsby socknars gemensamma fattigvårds- och arbetsinrättning, 
Asmundtorps och Herslöfs socknars fattigvårds- och arbetsinrätt
ning, Jonstorps och Brunnby socknars fattiggård i Bläsinge samt 
fattiggårdarne i Bjufs, Kropps, Sireköpinge, Helsingborgs lands
församling, Fjärestads, Qvistofta, Billeberga, Vestra Sallerups, 
Saxtorps och Hyby socknar; varande de sex sistnämnde inrättade 
under perioden. 

Beslut angående Rödinge och Östra Vemmenhögs socknars 
delning i fattigrotar hafva blifvit under perioden af Konungens 
Befallningshafvande faststälda. 

Årligen har stälts till Konungens Befallningshafvandes för
fogande anslag af staten och Landstinget till särskild polisstyrka 
å landet och till främjande af gröfre brotts upptäckande. 

Åtskilliga landtkommuner hafva funnit sig föranledda att 
anställa särskild polis inom sitt område, till hvilkens aflönande 
stundom erhållits bidrag af nyssnämnda till Konungens Befall
ningshafvandes förfogande stälda medel. 
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Någon verkan af lagen den 12 juni 1885 angående lös-
drifvares behandling har ej ännu kunnat iakttagas. 

Genom nådiga brefvet den 3 november 1882 har stälts till 
Konungens Befallningshafvandes förfogande ett belopp årligen af 
500 kz'onor att användas till hemförskaffande till hemorten, der 
denna är belägen utom länet, af sjömän, som i nödstäld be
lägenhet hitsändas af utländsk myndighet, 

Slutligen tillåter sig Konungens Befallningshafvande lemna 
redogörelse angående den verksamhet, som utöfvats af den i förra 

Malmö landskansli den 31 december 1886. 

GOTTH. WACHTMEISTEK. 

femarsberättelsen omnämnda Malmöhus läns förening till stöd för 
värnlösa och fallna. I detta afseende åberopas tabellen Litt. Jo. 

Det har med bekymmer och missmod förmärkts, att antalet 
ledamöter i denna förening och dermed ock de arsafgifter, som 
utgöra föreningens hufvudsakliga inkomst, alltmera minskats. 
Om genom bristande anslutning från allmänhetens sida föreningen 
skulle blifva urståndsatt att fortfarande som hittills räcka lös-
gifna fångar en hjelpsam hand, vore sådant i flere afseenden att 
beklaga, 

/ / . Cavalli. Fritz Hallberg. 
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Tab . N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I MALMÖHUS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I MALMÖHUS LÄN ÅREN 1881—1885. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I MALMÖHUS LÄN ÅR 1885. 
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